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sekä olennaisuuden esittäminen ovat kehittyneet kuluttajapuolen listayhtiöissä vuosina 
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miten olennaisuuden esittäminen kehittyisi eri tilintarkastusyhteisöjen toimesta tilintarkas-
tuskertomuksissa tilintarkastuskertomusuudistuksen myötä. 
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käydään tilintarkastusta läpi yleisellä tasolla. Tämän jälkeen esitetään tilintarkastuksen eri 
vaiheita ja syvennytään tarkemmin tilintarkastuksen raportoinnin osuuteen, jossa tilintar-
kastuskertomukset ovat pääosassa. Teoriaosuudessa käydään myös tarkasti läpi uudistuk-
sen vaikutuksia tilintarkastuskertomuksissa. 
 
Tutkimus toteutettiin kvantitatiivisena tutkimuksena syksyllä vuonna 2020. Tutkimuksen 
pohjana käytettiin Milla Helmisen sekä Senja Kemppaisen aikaisempia tutkimuksia vuosilta 
2017 ja 2018. Tutkimustuloksia pystyttiin tällöin vertaamaan aikaisempiin tutkimuksiin, 
eroavatko tutkimustulokset toimialakohtaisesti aikaisemmista tutkimustuloksista. 
 
Tutkimustuloksissa kävi ilmi, että vuosien 2016-2019 aikana tilintarkastuksen kannalta kes-
keisiä seikkoja esitettiin kulutustavaroiden ja palveluiden listayhtiöissä keskimäärin 2,7 
kappaletta. Tilintarkastuksen kannalta keskeiset seikat jakautuivat aiheittain pääosin liike-
vaihtoon, liikearvoon sekä vaihto-omaisuuteen. Tulokset eivät muuttuneet aiheiden osalta 
aikaisemmista tutkimustuloksista. 
 
Olennaisuuden esittäminen tilintarkastuskertomuksissa on edelleen vähäistä, joka tuli ilmi 
Helmisen aikaisemmassa tutkimuksessa. Tilintarkastusyhteisöistä PwC oli ainoa yhteisö, 
joka esitti olennaisuuden määrittämisessä käytetyn vertailukohteen perusteineen. Olennai-
suuden yleisimpinä vertailukohteina oli liikevaihto sekä liikevaihdon ja tuloksen yhdistelmä. 
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1 Johdanto 

Tilintarkastus on pääosin lakisääteisen normiston alla, joka on uudistunut ja tulee uudistu-

maan vuosien varrella yhä enemmän. Uudistusten myötä tilintarkastajien tulee omaksua 

uudet lait ja käytännöt jokapäiväisissään töissään tilintarkastuksen parissa. Tilintarkastuk-

seen liittyvä merkittävä uudistus on tapahtunut vuonna 2016, kun tilintarkastuskertomuk-

sia uudistettiin merkittävästi. Tilintarkastuskertomuksiin lisättiin uusia sisältövaatimuksia 

yleisen edun kannalta merkittävien yhteisöjen (PIE-yhteisö) osalta, jolloin tilintarkastajien 

tulee täydentää tilintarkastuskertomusta tilintarkastuksen kannalta keskeisillä seikoilla. 

 

Opinnäytetyön aiheena on selvittää, miten tilintarkastuksen kannalta keskeiset seikat sekä 

olennaisuuden esittäminen ovat kehittyneet kulutustavaroiden ja palveluiden listayhtiöissä. 

Kiinnostus aiheeseen syntyi, kun keskustelin aiheesta kokeneen tilintarkastajan kanssa, 

joka työskentelee Grant Thorntonilla. Aihe on hyvin ajankohtainen, sillä tilintarkastuskerto-

musuudistus on edelleen melko uusi. Opinnäytetyö ei kuitenkaan ole toteutettu toimeksi-

antona. 

 

Aiheesta on toteutettu muutamia tutkimuksia, joiden pohjalta tutkimus on toteutettu ja ra-

jattu. Vertailevina tutkimuksina käytetään Milla Helmisen sekä Senja Kemppaisen opin-

näytetöitä vuosilta 2017 sekä 2018, jotka molemmat kuvaavat tilintarkastuksen kannalta 

keskeisten seikkojen kehittymistä vuoden 2016 tilintarkastuskertomusuudistuksen myötä. 

Aihe on tärkeä sekä tilintarkastajien ammattitaidon kehittämisen kannalta, mutta myös lis-

tayhtiön osakkeenomistajien sekä muiden sidosryhmien kuten rahoittajien kannalta. Tutki-

mus tuottaa merkittävästi informaatiota listayhtiöiden tilintarkastuskertomusten sisällön ke-

hittymisestä sekä läpinäkyvyydestä. Läpinäkyvyyden merkitys on kasvanut nykypäivän yri-

tyksissä, kun esimerkiksi vastuullisuuskysymykset ovat nousseet yhä tärkeämmiksi julki-

sen keskustelun aiheiksi. 

 

1.1 Tutkimuksen tavoitteet ja rajaukset 

Tutkimuksessa vertaillaan Helsingin Pörssin kulutustavaroiden ja palveluiden päälistayhti-

öiden tilintarkastuskertomuksia vuosilta 2016-2019, jolloin tarkastuksen kohteena on vuo-

sittain 16-20 tilintarkastuskertomusta, yhteensä 75. Rajaus perustuu aikaisempiin tutki-

muksiin, jossa tarkastuksen kohteena oli kaikki Helsingin Pörssin päälistayhtiöt. Tutkimuk-

sen on tarkoitus tuoda eri näkökulmia toimialan puolesta, jolloin eroavaisuuksia voidaan 

vertailla toimialan perusteella. Tutkimuksessa olevien listayhtiöiden tilinpäätökset tulee 

olla laadittu 15.12.2016 jälkeen, jolloin tilintarkastuskertomuksia koskevaa uudistusta so-

vellettiin tilinpäätöksiin. 
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Tutkimuksessani vertailussa on kulutustavaroiden ja palveluidenyhtiöitä, sisältäen useita 

eri kokoisia yhtiöitä ja eri tilintarkastusyhteisöjen tarkastamia, jonka seurauksena tulokset 

ovat monipuolisia. Tutkimuksessa pyritään selvittämään, näkyykö uudistuneissa tilintar-

kastuskertomuksissa vielä kehityksiä tai eroavaisuuksia eri toimialojen kesken. 

 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, miten tilintarkastuksen kannalta keskeiset seikat 

sekä olennaisuuden esittäminen ovat kehittyneet tilintarkastuskertomuksissa kulutustava-

roiden ja palveluiden listayhtiöissä vuosien 2016-2019 aikana ja onko toimialan sisällä il-

mennyt eroavaisuuksia tai muutoksia yhtiöiden välillä. Tavoitteena on myös selvittää, mi-

ten tutkimus eroaa tuloksiltaan aikaisemmin tehdyistä Milla Helmisen ja Senja Kemppai-

sen tutkimuksista.  

 

Tutkimuksen pääongelmiksi tällöin syntyivät tilintarkastuksen kannalta keskeiset seikat 

sekä olennaisuuden esittäminen kulutustavaroiden ja palveluiden listayhtiöissä. Tutkimus-

ongelmiin pyritään löytämään vastaukset selvittämällä, miten tilintarkastuksen kannalta 

keskeisten seikkojen määrä on kehittynyt keskimääräisesti toimialan sisällä. Seuraavaksi 

kiinnitetään huomiota tilintarkastuksen kannalta keskeisten seikkojen aiheisiin ja miten ne 

jakautuvat kulutustavaroiden ja palveluiden listayhtiöissä. Olennaisuuden esittäminen tilin-

tarkastuskertomuksissa on vapaaehtoista, joten on mielenkiintoista nähdä, miten sen esit-

täminen on kehittynyt uudistuksen myötä. Tuloksia tarkastellaan myös tilintarkastusyh-

teisöittäin, jolloin tutkimustuloksia voi tarkastella eri yhteisöjen näkökulmista. 

 

1.2 Tutkimuksen rakenne ja peittomatriisi 

Opinnäytetyö rakentuu pääosin tietoperustasta sekä empiirisestä osuudesta. Tietoperus-

tassa käsitellään lähinnä tilintarkastuksen yleisiä piirteitä, tilintarkastuksen eri vaiheita 

sekä tilintarkastuksen lopputulosta eli tilintarkastuksen raportointia. Raportoinnissa käy-

dään syvällisemmin läpi tilintarkastuskertomuksia sekä niihin liittyviä uudistuksia. Tutki-

muksen empiirinen osuus pohjautuu tietoperustaan, jolloin tutkimusta voi reflektoida suo-

raan tietoperustaan. 

 

Tutkimus on toteutettu kvantitatiivisena eli määrällisenä tutkimuksena, jolloin tutkimus vas-

taa tyypillisesti kysymyksiin mikä, missä, paljonko tai kuinka usein (Heikkilä 2014, 15). 

Tutkimustuloksia tarkastellaan lähinnä numeerisesti eri taulukoiden avulla, mutta tuloksia 

avataan kirjallisesti varsinkin tilintarkastuksen kannalta keskeisten seikkojen aiheiden kan-

nalta. Määrällisen tutkimuksen toteuttaminen tuntui luontevalta, kun aikaisemmat tutki-

mukset ovat toteutettu määrällisinä ja aineiston koostuessa 75 tilintarkastuskertomuk-

sesta. 
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Taulukossa 1 olevan peittomatriisin avulla lukija pääsee hahmottamaan, miten tutkimus-

ongelmat linkittyvät tietoperustaan ja mistä lukija löytää tutkimusongelmien pohjustukset 

tutkimuksesta. Peittomatriisissa tarkastellaan tilintarkastuksen kannalta keskeisiä seikkoja 

ja olennaisuuden esittämistä sekä tietoperustassa, tutkimustuloksissa sekä johtopäätök-

sissä. 

 

Taulukko 1. Peittomatriisi 

Tutkimusongelma Tietoperusta Tutkimustulokset Johtopäätökset 

Tilintarkastuksen 

kannalta keskeiset 

seikat 

Luvut 3.3 ja 3.4 Luvut 5.1 ja 5.2 Luku 6.1 

Olennaisuus Luvut 2.3.1 ja 5.3 Luku 5.3 Luku 6.1 

 

Peittomatriisin avulla lukija pystyy etsimään tietoa tarpeen tullen ja peilaamaan tutkimustu-

loksia suoraan tietoperustaan (Taulukko 1). Johtopäätösten yhteydessä tarkastellaan 

opinnäytetyön kulkua ja oman oppimisen arviointia sekä mahdollisia jatkotutkimusaiheita-

tutkimukselle. 
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2 Tilintarkastuksen yleinen viitekehys  

Tässä luvussa käydään läpi tilintarkastusta ja siihen liittyvää kokonaisuutta yleisellä ta-

solla. Tilintarkastukseen liittyy paljon sääntelyä sekä normeja, jotka lukijan on hyvä hah-

mottaa saadakseen paremman käsityksen tilintarkastuksen prosessista. Luvussa käsitel-

lään myös tilintarkastukseen liittyviä vaiheita, joiden lopputuloksena on tilintarkastuksen 

raportointi. Tutkimukseni pohjautuu pääsääntöisesti tilintarkastuksen raportointiin, jolloin 

vaiheiden läpikäynti tuo kattavan pohjan tutkimukselle. 

 

2.1 Tilintarkastusta säätelevät normit 

Suomessa tilintarkastusta sääntelee pääosin tilintarkastuslaki (1141/2015) sekä valtioneu-

voston antama asetus tilintarkastuksesta (1377/2015), jotka astuivat voimaan 1.1.2016. 

Ensimmäiset tilintarkastuslait ja -asetukset tulivat voimaan vasta vuonna 1995. Näiden li-

säksi lainsäädännön taustalla ovat tilintarkastusdirektiivi sekä Euroopan unionin tilintar-

kastusasetus. (Korkeamäki 2017, 10.) Direktiiviä pidetään hyvin kattavana säädöksenä ja 

se asettaa tilintarkastajien hyväksymisvaatimusten lisäksi paljon vaatimuksia tilintarkasta-

jaa sekä tilintarkastusta kohtaan (Horsmanheimo & Steiner 2017, 130). Tilintarkastusase-

tus sen sijaan on Suomen lainsäädännössä voimassa sellaisenaan (Korkeamäki 2017, 

10).  

 

Tilintarkastuslakia pidetään yleislakia, jolloin sitä tulee noudattaa, ellei muualla laissa 

säännellä toisin (Horsmanheimo & Steiner 2017, 122). Tilintarkastuslaissa säädetään tilin-

tarkastajien hyväksymisen ja rekisteröimisen lisäksi muun muassa tilintarkastusvelvolli-

suudesta, tilintarkastajan raportoinnista, riippumattomuudesta sekä muista tilintarkastajien 

toimintaa ohjaavista velvoitteista. Tilintarkastuslain lisäksi tilintarkastusta säätelee kan-

sainvälisen tilintarkastusalan järjestön IFAC:n (International Federation of Accountants) 

julkaisemat standardit ja ohjeet. Kansainväliset tilintarkastusstandardit ovat IFAC:n anta-

mia ISA-standardeja (International Standards on Auditing), joita sovelletaan suomalai-

sessa tilintarkastuslainsäädännössä. (Korkeamäki 2017, 10-11.) ISA-standardit on luoto 

ohjaamaan tilintarkastajaa tilinpäätökseen suunnatussa tilintarkastuksessa, sillä ne mää-

rittelevät tilintarkastuksen eri osa-alueille perusperiaatteet ja tavoitteet (Suomen Tilintar-

kastajat ry s.a.). 

 

Tilintarkastusvelvoite koskee kirjanpitovelvollisia yhteisöjä ja säätiöitä, joihin kuuluu mm. 

osakeyhtiöt, asunto-osakeyhtiöt, osuuskunnat, avoimet yhtiöt ja kommandiittiyhtiöt, yhdis-

tykset sekä säätiöt. Tilintarkastusvelvollisuus ei kuitenkaan koske pienempiä yksityisiä 

elinkeinonharjoittajia tai maatalousyrittäjiä. (Tomperi 2018, 15.) Tilintarkastusvelvollisuutta 
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säädellään tilintarkastuslaissa siltä osin, ettei pienempien yhteisöjen tarvitse suorittaa tilin-

tarkastusta. Tilintarkastaja voidaan jättää valitsematta, jos sekä päättyneellä että välittö-

mästi edeltäneellä tilikaudella vähintään yksi seuraavista rajoista on täyttynyt: 

 

1) taseen loppusumma ylittää 100 000 euroa 

2) liikevaihto tai sitä vastaava tuotto ylittää 200 000 euroa 

3) palveluksessa on keskimäärin yli 3 henkilöä 

 

Tilintarkastuslain mukaan tilintarkastaja tulee valita myös, jos yhteisön pääasiallisena toi-

mialana on arvopapereiden omistaminen ja hallinta ja jolla on kirjanpitolaissa tarkoitettu 

merkittävä vaikutusvalta muussa kirjanpitovelvollisessa yhteisössä. (Tilintarkastuslaki 

2:2§.) 

 

Tilintarkastuksen voi suorittaa vain tilintarkastuslain mukaiset tilintarkastajat sekä tilintar-

kastajayhteisöt, jotka ovat patentti- ja rekisterihallituksen ylläpitämän tilintarkastusvalvon-

nan hyväksyttyjä tilintarkastajia (Patentti- ja rekisterihallitus 2016). Tilintarkastusyhteisöllä 

tarkoitetaan osakeyhtiötä, osuuskuntaa tai avointa yhtiötä, jossa vähintään puolet hallituk-

sesta tai omistajista ovat tilintarkastajia. Tilintarkastuslain mukaisia ammattinimikkeitä ovat 

HT-, KHT sekä JHT-tilintarkastajat, jotka ovat julkisesti auktorisoituja eli hyväksyttyjä tilin-

tarkastajia. (Korkeamäki 2017, 13-14.) 

 

Tilintarkastajan toimintaa ohjaa tilintarkastuslaissa säädetyt ammattieettiset periaatteet 

sekä hyvä tilintarkastustapa. Tilintarkastajalle ohjatut tehtävät tulee suorittaa ammattitai-

toisesti, rehellisesti, objektiivisesti ja ammatillinen kriittisyys säilyttäen sekä huolellisesti 

yleinen etu huomioon ottaen. Hyvä tilintarkastustapa ohjaa tilintarkastajia hoitamaan 

työnsä ammattimaisesti ja asianomaisesti. Sillä tarkoitetaan huolellista toimintatapaa, jota 

tilintarkastajat harrastavat eri tilintarkastustehtäviä noudattaen. Hyvää tilintarkastustavan 

lähteinä voidaan pitää tilintarkastusta säänteleviä lakeja, asetuksia, ohjeita, alan järjestö-

jen kannanottoja ja suosituksia sekä ammattikirjallisuutta, joiden perusteella tilintarkastaja 

toimii huolellisesti ammattiperiaatteita noudattaen. (Korkeamäki 2017, 11-12.) 

 

2.2 Tilintarkastuksen tarkoitus ja tavoite 

Tilintarkastuksen lähtökohtana on tilintekovelvollisuus kahden tai useamman osapuolen 

välillä, jolloin tilintarkastus kohdistuu tilintekovelvollisuuden täyttämiseen ja tilintarkastuk-

sen myötä annettavan informaation luotettavuuden vahvistamiseen (Halonen & Steiner 

2010, 14). Yritystoiminnassa yrityksen omistajat eivät kuitenkaan yleensä osallistu yrityk-
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sen päivittäiseen toimintaan, eikä omistajilla usein ole käytännön mahdollisuutta tai am-

mattitaitoa toiminnan valvontaan tai tarkastamiseen. Ratkaisuna tähän on hyödyntää tilin-

tarkastajia, jotka toimivat toimeksiantajien eli yritysten omistajien etujensa mukaan ja tar-

kastavat tilinpäätöksen ulkopuolisena sekä objektiivisena tahona. (Korkeamäki 2017, 8.) 

 

Yrityksen johdon lisäksi tilintarkastuksesta hyötyy myös muut sidosryhmät kuten luotonan-

tajat, tavarantoimittajat sekä muut yhteistyökumppanit. Tilinpäätöksen luotettavuutta pide-

tään samalla koko yhteiskunnan etuna ja tarve verottajan sekä muiden viranomaisten val-

vonnalle vähenee. Tilintarkastuksesta on tällöin muotoutunut tärkeä informaation lähde, 

sillä tilinpäätöstä pidetään merkittävänä yrityksestä saatavan taloudellisen informaation 

lähteenä. (Korkeamäki 2017, 8.) Yritysjohtajat ja muut sidosryhmät kuten sijoittajat, rahoit-

tajat tai julkiset taloudet tekevät merkittäviä päätöksiä saamansa informaation perusteella, 

jolloin luotettava informaatio on olennaista päätösten vaikutusten kannalta. Luotettavan 

informaation lähtökohtana on tietojen oikeellisuus ja niiden varmentaminen, mikä lisää si-

dosryhmien luottamusta yritykseen. (Tomperi 2018, 7.) 

 

Kansainvälisen tilintarkastusstandardin ISA 200 mukaan tilintarkastuksen avulla lisätään 

aiottujen käyttäjien luottamusta tilinpäätökseen. Luottamus saavutetaan tilintarkastajan lo-

pullisen lausunnon avulla, jossa todetaan tilinpäätöksen olevan laadittu kaikkien olennais-

ten osien osalta tilinpäätösnormiston mukaisesti. (ISA 200.) Tilintarkastuksen ensisijai-

sena tavoitteena on saada riittävä varmuus siitä, ettei yrityksen tilinpäätökseen kohdistu 

olennaisia virheitä tai puutteita. Tilintarkastajan tehtävänä on tarkastaa, että yrityksen 

johto on antanut yrityksen toiminnasta sekä taloudellisesta asemasta oikean ja riittävän 

kuvan, jolloin myös tilinpäätöksen tulee olla laadittu lakien mukaisesti. (Korkeamäki 2017, 

8.) 

 

Myös tilinpäätökseen sisältyvä mahdollinen toimintakertomus tulee olla laadittu säännös-

ten mukaisesti ja toimintakertomuksen tiedot ovat tilinpäätöksen kanssa yhdenmukaisia. 

Lisäksi tilintarkastaja suorittaa hallinnon tarkastuksen, jonka avulla selviää vastuuvelvollis-

ten toiminnan lainmukaisuus sekä mahdolliset vahingonkorvausvelvollisuudet tilikauden 

aikana. (Tomperi 2018, 8.) Standardin ISA 200 mukaan tilintarkastajan lopullisena tavoit-

teena on antaa havaintojensa mukaisesti kertomus tilinpäätöksestä ja kommunikoida ISA-

standardien mukaisesti (ISA 200). 
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2.3 Tilintarkastuksen vaiheet 

Tilintarkastus suoritetaan pääsääntöisesti prosessina, joka voidaan jakaa kolmeen päävai-

heeseen. Jokaiseen vaiheeseen liittyy erilaisia työvaiheita sekä toimenpiteitä, jotka muo-

dostavat yhden kokonaisuuden. Päävaiheet koostuvat suunnittelusta, toteutuksesta sekä 

päättämisestä, joiden etenemistä voi tarkastella alla olevasta kuviosta 1. 

 

 

Kuvio 1. Tilintarkastusprosessin vaiheet (Halonen & Steiner 2010, 54) 

 

Suunnitteluvaiheessa perehdytään ensin toimeksiantoon sekä toimeksiantajaan, jonka jäl-

keen asiakassuhde sekä tilintarkastustoimeksianto hyväksytään. Asiakassuhteen aloitta-

miseen liittyy myös muita toimenpiteitä, jotka koostuvat mm. eettisten vaatimusten täytty-

misestä sekä käsityksen muodostumisesta toimeksiannon ehdoista. Näiden jälkeen tilin-

tarkastaja perehtyy enemmän toimeksiantajaan, jolloin tilintarkastuksen kokonaisuudesta 

voidaan luoda kokonaisstrategia sekä tilintarkastussuunnitelma. (Horsmanheimo & Stei-

ner 2017, 235.) 

 

Toteuttamisvaihe perustuu suunnitteluvaiheessa asettamiin tavoitteisiin sekä suunnitel-

maan, jonka mukaan on tarkoitus edetä ja toteuttaa suunnitelman mukaiset tarkastustoi-

menpiteet. Toteutusvaiheen jälkeen päättämisvaiheessa voidaan tarkastella tilintarkastuk-

sen lopputuloksia, joiden avulla tehdään johtopäätökset. Päättämisvaiheeseen kuuluu 

myös tilintarkastuskertomuksen laatiminen. (Horsmanheimo & Steiner 2017, 235.) Tilintar-

kastuskertomukseen palataan päättämisvaiheen kartoittamisessa sekä enemmän siitä 

kertovassa pääluvussa.  

 

2.3.1 Suunnitteluvaihe 

Tilintarkastuksen huolellinen suunnittelu takaa tilintarkastajalle tehokkaamman suoriutumi-

sen tarkastusprosessin edetessä. Suunnittelun laajuuteen vaikuttaa toimeksiantajan orga-

nisaation koko ja vaativuus, mutta myös tilintarkastajien aikaisempi kokemus tarkastus-

kohteesta. (Korkeamäki 2017, 40.) Uuden asiakassuhteen alustavien toimenpiteiden jäl-

keen, kun toimeksianto on hyväksytty ja vaatimukset ovat täyttyneet, ehdoista sovitaan 

vielä kirjallisesti toimeksiantokirjeen avulla. Kirjallisella sopimuksella saadaan vahvistus 

toimeksiantajan johdolta, että se hyväksyy ja ymmärtää olevansa vastuussa tilinpäätöksen 

Suunnittelu Toteutus Päättäminen
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laatimisesta ja siihen liittyvästä sisäisestä valvonnasta ja tietojen antamisesta tilintarkasta-

jalle. Toimeksiantokirjeen sisältövaatimukset yksilöidään tarkasti tilintarkastusstandardissa 

ISA-210. (Korkeamäki 2017, 46-47.) 

 

Tilintarkastustoimeksiannon hyväksymisen jälkeen tilintarkastaja laatii tilintarkastuksen ko-

konaisstrategian eli yleissuunnitelman, jossa määritellään tilintarkastuksen laajuus, ajoitus 

ja keskeisimmät tarkasteltavat alueet. Kokonaisstrategia auttaa tilintarkastajaa laatimaan 

tilintarkastussuunnitelman yksityiskohtaisemmin. (Korkeamäki 2017, 41.) Kokonaisstrate-

gian laatimista ohjaa standardi ISA-300, jonka avulla kokonaisstrategia rakentuu. Standar-

din mukaan kokonaisstrategiassa tulee huomioida mm. tarkastuskohteen toiminnan 

luonne, riskit ja olennaisuus sekä tarkastuskohteen koordinointi, ohjaus ja työnvalvonta. 

Kokonaisstrategia luo pohjan tilintarkastussuunnitelmaa varten ja se vaihtelee tarkastelta-

van organisaation koon sekä tilintarkastuksen haastavuuden mukaan. (Tomperi 2018, 40-

41.) 

 

Tilintarkastussuunnitelman laatimista ohjaa myös standardi ISA-300 ja se laaditaan koko-

naisstrategian laatimisen jälkeen (Korkeamäki 2017, 42). Tilintarkastussuunnitelma laadi-

taan yksityiskohtaisemmin ja siinä käydään kunkin tilintarkastajan tilintarkastustoimenpi-

teet läpi, jotka tarkastaja suorittaa saadakseen tarpeeksi tilintarkastusevidenssiä tarkastet-

tavasta kohteesta (Tomperi 2018, 41). Tilintarkastusevidenssillä tarkoitetaan tilintarkasta-

jan hankkimaa näyttöä ja tietoa, joita kerätään tilintarkastustoimenpiteiden avulla riskien 

vähentämiseksi ja johtopäätösten tekemiseksi tilintarkastuskertomusta varten (Tomperi 

2018, 35). Tilintarkastuksen kokonaisstrategiaa sekä tilintarkastussuunnitelmaa tulee päi-

vittää tai muuttaa tilintarkastuksen edetessä, jos matkan varrella ilmenee muutoksia suun-

nitelmiin (Tomperi 2018, 41). 

 

Tilintarkastussuunnitelmassa käydään läpi myös riskienarviointitoimenpiteet standardin 

ISA-315 mukaisesti, jolloin tilintarkastajan tulee muodostaa käsitys yhteisöstä, sen toimin-

taympäristöstä sekä sen sisäisestä valvonnasta (Tomperi 2018, 41). Riskejä arvioitaessa 

tilintarkastaja kiinnittää huomiota tilintarkastusriskeihin ja niiden vaikutuksiin tilintarkastuk-

sen toteuttamiseen. Tilintarkastusriski viittaa riskiin, että tilintarkastaja antaa vakiomuotoi-

sen tilintarkastuskertomuksen, johon sisältyy olennaisia virheitä tai puutteita. (Korkeamäki 

2017, 43.) Olennaisen virheen tai puutteen riskiä voidaan pitää toimintariskin ja kontrolli-

riskin summana. Toimintariski viittaa suoraan toiminnoista tai tietyistä tilinpäätöksen eristä 

johtuvaa riskiä, joilla on suurempi alttius virheelle tai puutteelle. Kontrolliriski sen sijaan 

viittaa sisäisen valvonnan puutteeseen, jolloin tilinpäätöksessä olevaa virhettä tai puutetta 
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ei havaita tarpeeksi nopeasti. Riskejä arvioitaessa myös havaitsemisriski tulee ottaa huo-

mioon, jolloin tilintarkastaja ei havaitse olennaista virhettä tai puutetta. (Tomperi 2018, 

34.) 

 

Suuri osa suunnitteluvaiheen ohjeistuksesta perustuu standardiin ISA-315, jossa riskien 

tunnistaminen ja arvioiminen on keskiössä. Standardi on laajin kaikista ISA-standardeista, 

jonka myötä suunnitteluvaihetta voi myös kutsua riskien arvioimiseksi. Tällöin tilintarkasta-

jat tutustuvat tarkasti yrityksen liiketoimintaan, toimintaympäristöön sekä yrityksen sisäi-

seen valvontaan. Riskien ymmärtäminen auttaa tilintarkastajia tunnistamaan ja arvioimaan 

olennaisen virheellisyyden riskit tilinpäätöksessä. (Halonen & Steiner 2010, 54.) Riskien-

arviointiprosessiin osallistuu yleensä koko tarkastustiimi, jolloin riskien arviointi ja kommu-

nikointi tiimin sisällä olisi mahdollisimman tehokasta. Tiimin sisällä suunnitellaan eri tar-

kastustoimenpiteitä mahdollisia väärinkäytöstilanteita varten, jotta väärinkäytökset paljas-

tuisivat. (Halonen & Steiner 2010, 57.) 

 

Olennaisuus ja sen määrittäminen on osa tilintarkastussuunnitelman laatimista. Olennai-

suuden määrittämisen tarkoituksena on hankkia kohtuullinen varmuus siitä, ettei tilinpää-

tökseen sisälly kokonaisuudessaan arvioiden väärinkäytöksestä tai virheestä johtuvaa 

olennaista virheellisyyttä. Näihin liittyvät seikat ovat olennaisia, jos niillä todetaan yksin tai 

yhdessä olevan vaikuttavia tekijöitä taloudellisiin päätöksiin, joita tehdään tilinpäätöksen 

perusteella. Tilintarkastajan tulee tällöin luoda käsitys siitä, mitkä tilintarkastuskohteet ovat 

olennaisia. (Korkeamäki 2017, 45.) 

 

Olennaisuutta sovelletaan standardin ISA-320 mukaan, jolloin tilintarkastajan tulee määri-

tellä olennaisuus tilinpäätökselle kokonaisuutena (ISA 320). Olennaisuus vaihtelee usein 

virheellisyyden määrän tai sen luonteen takia. Kun olennaisuus asetetaan vastaamaan 

tiettyä rahamäärää, tätä suuremmat virheellisyydet katsotaan olennaisiksi tapahtumiksi. 

Myös pienemmät tapahtumat voivat olla olennaisia, jos niiden yhteisvaikutus on kokonai-

suudessaan suurempi kuin asetettu olennaisuusraja. Olennaisuusrajan perustana käyte-

tään yleensä tarkastettavalle organisaatiolle sopivaa tilinpäätöserää, jonka mukaan tilin-

tarkastaja asettaa tietyn prosenttiosuuden olennaisuusrajaksi. Olennaisuus voidaan mää-

ritellä esim. 5 % tuloksesta ennen veroja tai liikevaihdosta. Voittoa tavoittelemattomille yh-

teisöille olennaisuusrajan määrittäminen ei välttämättä luonnistu tuloksen kautta, vaan täl-

löin sopivaksi erä voisi olla taseen loppusumma. (Korkeamäki 2017, 46.) 
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2.3.2 Toteutusvaihe 

Toteutusvaihe on tilintarkastusprosessin toinen vaihe, jossa toteutetaan suunnitteluvai-

heessa määritellyt tilintarkastustoimenpiteet (Halonen & Steiner 2010, 57). Suuremmissa 

yhtiöissä tilintarkastusta saatetaan tehdä jo tilikauden aikana, kun pienemmissä tilintar-

kastus suoritetaan pääosin yhdellä kertaa tilikauden jälkeen. Toteutusvaiheen alussa suo-

ritetaan aineiston keruu kaikista tarkastettavista kohteista, joiden avulla tilintarkastaja pää-

see tarkastelemaan tarkastuskohteeseen liittyviä dokumentteja. (Korkeamäki 2017, 57.) 

Tilintarkastuslain mukaan tilintarkastuksen tulee kohdistua yhteisön tai säätiön kirjanpi-

toon, tilinpäätökseen sekä hallintoon, jotka muodostavat tilintarkastettavan kokonaisuuden 

(Korkeamäki 2017, 60). Uudistuneen tilintarkastuslain myötä 19.8.2016 toimintakertomus 

ei kuulu enää tilintarkastettaviin kohteisiin. Toimintakertomuksesta tulee kuitenkin mainita 

tilintarkastuskertomuksessa direktiivien edellyttämällä tavalla. (Suomen tilintarkastajat ry 

2016.) 

 

Kirjanpidon tarkastuksen tavoitteena on todeta kirjanpidon olevan kirjanpitolain mukainen 

sekä sen tuottavan oikeaa tietoa tilinpäätöstä varten. Kirjanpidon tarkastukseen kuuluu 

pääkirjanpidon lisäksi kaikki kirjanpidon osajärjestelmät kuten varasto- ja palkkakirjanpito 

sekä myynti- ja ostoreskontra. Kirjanpitolaissa ei ole tarkkaan määritelty, miten kirjanpito 

tulisi laatia eri yrityksissä tai yhteisöissä. Tällöin tilintarkastajalla on oikeus käyttää aiem-

paa kokemusta sekä omaa ammatillista harkintaa siihen, miten laajasti tai tarkasti kirjanpi-

don tarkastus järjestetään. (Korkeamäki 2017, 60-61.) 

 

Tilinpäätöksen tarkastuksen ensisijaisena tavoitteena on selvittää, onko tilinpäätös laadittu 

vaadittavien säännösten mukaisesti ja antaako se oikean ja riittävän kuvan tarkastettavan 

yrityksen toiminnan tuloksesta sekä taloudellisesta asemasta. Tämän saavuttamiseksi on 

tärkeää, että taseen ja tuloslaskelman tiedot perustuvat kirjanpitoon. Taseen varat ja velat 

todetaan olemassa oleviksi ja ne on arvostettu oikein. Tuloslaskelman tarkastuksen tavoit-

teena on, että se antaa oikean kuvan yrityksen tuloksen muodostumisesta, eikä esim. 

väärennä tulosta epärealistiseksi. Tilinpäätöksestä säädetään huomattavasti kirjanpito-

laissa sekä kirjanpitoasetuksessa, jolloin tilinpäätöksessä esitetyt asiat tulee olla lain ja 

hyvän kirjanpitotavan mukaisesti. (Korkeamäki 2017, 64-65.) Kirjanpitolaissa säädetään 

myös liitetietojen esittämisestä tilinpäätöksessä, jossa käydään läpi taseen, tuloslaskel-

man sekä rahoituslaskelman liitteenä ilmoitettavat tiedot. Liitetiedoilla tulee aina olla jokin 

tosite, joka todentaa liitetiedon olemassaolon ja sisällön oikeaksi. (Korkeamäki 2017, 86.) 

 

Kirjanpitolain yleisiin tilinpäätösperiaatteisiin kuuluu oletus toiminnan jatkuvuudesta, jolloin 

yrityksen liiketoiminnan oletetaan jatkuvan tulevaisuudessa normaalisti. Tällöin yritystä ei 
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uhkaa konkurssi, eikä yrityksen toimintoja olla lopettamassa. Tilintarkastajan tulee tarkas-

taa tilinpäätös sillä periaatteella, että toiminnan oletetaan jatkuvan myös tulevaisuudessa. 

Tarkastuksen yhteydessä tilintarkastajan tulee arvioida, liittyykö tilinpäätökseen jatkuvuu-

den epävarmuustekijöitä, jotka tilinpäätöksessä tulisi esittää. Tämän tapaisia tekijöitä on 

esim. negatiivinen oma pääoma, heikot kannattavuuden tunnusluvut tai lainojen takaisin-

maksukyvyttömyys. (Korkeamäki 2017, 73.) 

 

Kirjanpidon ja tilinpäätöksen tarkastuksen jälkeen tilintarkastajalla on jäljellä hallinnon tar-

kastus. Hallinnon tarkastuksessa on kyse yhtiön vastuuvelvollisten lainmukaisuuden nou-

dattamisesta. Tilintarkastuslain mukaan tilintarkastajan on lisättävä tilintarkastuskertomuk-

seen huomautus, jos yhteisön tai säätiön vastuuvelvollinen kuten toimitusjohtaja, hallituk-

sen jäsen tai puheenjohtaja on syyllistynyt tekoon tai rikkonut sääntöjä, josta seuraa yri-

tykselle vahingonkorvausvelvollisuus. Hallinnon tarkastuksessa tyypillisiä tarkastuskoh-

teita ovat mm. hallintoelinten pöytäkirjat, rakenne- ja rahoitusjärjestelyt, tärkeimmät sopi-

mukset sekä vakuutukset. (Korkeamäki 2017, 91-92.) Hallinnon tarkastusta pidetään 

yleensä hieman epäselvänä tai tulkinnanvaraisena, sillä laissa tarkastuskohteelle ei ole 

määritelty tarkkaa sisältöä. Vaikka laissa ei ole täsmällistä määritelmää, hallinnon tarkas-

tuksen toimenpiteet ovat kuitenkin pääosin hyvän tilintarkastustavan mukaisia tilinpäätök-

sen varmistamisen kannalta. (Korkeamäki 2017, 95.) 

 

2.3.3 Päättämisvaihe 

Päättämisvaiheessa arvioidaan toteuttamisvaiheessa kerättyä tilintarkastusevidenssiä ja 

arvioidaan, onko sitä tarpeeksi. Evidenssin avulla tavoitteena on saada tilinpäätöksessä 

oleva olennaisen virheellisyyden riski hyväksyttävän alhaiselle tasolle. Päättämisvai-

heessa on mietittävä, onko tilintarkastustoimenpiteiden myötä ilmennyt havaintoja olennai-

sen virheellisyyden riskistä. Samalla tulee miettiä, onko tilintarkastustoimenpiteiden myötä 

tehdyt johtopäätökset asianmukaisia. Tehtyjen johtopäätösten jälkeen tarkastushavainnot 

raportoidaan hallintoelimille, jonka jälkeen tilintarkastuskertomus viimeistellään. (Halonen 

& Steiner 2010, 59.) Tilintarkastuskertomusta käydään läpi tarkemmin seuraavassa lu-

vussa. 

 

Tilintarkastuskertomuksen lisäksi tilintarkastajan raportteihin kuuluu tilintarkastuslain mu-

kaan tilinpäätösmerkintä sekä tilintarkastuspöytäkirja. Tilintarkastusprosessin loputtua, ti-

lintarkastajan tulee tehdä tilinpäätökseen tilinpäätösmerkintä, jolla viitataan tilintarkastus-

kertomukseen. Tilinpäätösmerkinnän tarkoituksena on antaa vahvistus tilinpäätöksen tar-

kastuksesta sekä tilintarkastuskertomuksen luovuttamisesta. Tilinpäätösmerkintä ei sisällä 
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ylimääräisiä kommentteja tai lausuntoja, sillä se on aina sisällöltään samanlainen. (Kor-

keamäki 2017, 96-97.) Tilintarkastuspöytäkirjan avulla tilintarkastaja voi esittää erillisiä 

huomautuksia, joita ei sisällytetä tilintarkastuskertomukseen. Tilintarkastuspöytäkirja an-

netaan hallitukselle, hallintoneuvostolle, toimitusjohtajalle tai muulle vastuuvelvolliselle. 

Vastuuvelvollisen tehtävänä on käydä pöytäkirja läpi, jonka jälkeen asiakirja arkistoidaan 

asianmukaisesti. (Korkeamäki 2017, 113.) 

  



 

 

13 

3 Tilintarkastuksen raportointi 

Tässä luvussa käsitellään tarkemmin tilintarkastuskertomusta sekä siihen liittyviä uudis-

tuksia. Uudistusten myötä listayhtiöiden raportointi on muuttunut huomattavasti, jonka 

myötä tilintarkastuksen kannalta keskeiset asiat nousevat esiin. Tutkimuksessa vertaillaan 

eri listayhtiöiden tilintarkastuskertomuksia keskenään, jolloin luku on oleellinen tutkimuk-

sen kannalta. 

 

3.1 Tilintarkastuskertomus 

Jokaisen tilikauden päätteeksi tilintarkastajan tulee luovuttaa päivätty ja allekirjoitettu tilin-

tarkastuskertomus. Tilintarkastuskertomus tulee luovuttaa yhteisön tai säätiön hallitukselle 

tai vastaavalle toimielimelle viimeistään kaksi viikkoa ennen kokousta, jossa hallitus vah-

vistaa tilinpäätöksen. (Korkeamäki 2017, 97.) Tilintarkastuskertomuksesta säädetään tilin-

tarkastuslain 3:5§:ssa. Tilintarkastuskertomuksessa tulee ilmi sen kohteena oleva tilinpää-

tös sekä mitä tilinpäätössäännöstä siihen on sovellettu. Näiden lisäksi tilintarkastuskerto-

muksessa on ilmoitettava, mitä tilintarkastusstandardeja tarkastuksessa on noudatettu 

sekä tilintarkastajan toimipaikka. (Tilintarkastuslaki 3:5§.) 

 

Tilintarkastuskertomuksen tarkoituksena on antaa lausunto siitä, antaako tilinpäätös oi-

kean ja riittävän kuvan yhteisön tai säätiön toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta ase-

masta. Samalla ilmenee täyttääkö tilinpäätös kaikki lakisääteiset vaatimukset. Lisäksi on 

annettava lausunto, onko toimintakertomus laadittu toimintakertomuksen laatimisen sovel-

lettavien säännösten mukaisesti ja ovatko tilikauden toimintakertomuksen sekä tilinpää-

töksen tiedot yhdenmukaisia. (Tilintarkastuslaki 3:5§.) Lakisääteisten vaatimusten lisäksi 

tilintarkastuskertomukseen voi lisätä vapaaehtoisesti tarkastuksen yleisestä lähestymista-

vasta. Osiossa kuvataan yleensä tilintarkastuksen laajuutta, olennaisuuden periaatetta ja 

olennaisuutta rahamääräisenä tietona sekä olennaisuuden määrittämiseen käytettyä ver-

tailukohdetta ja perusteluita. (Horsmanheimo & Steiner 2017, 393.) 

 

Tilintarkastajan lausunto voi olla joko vakiomuotoinen, varauman sisältävä tai kielteinen. 

Tilintarkastuskertomukseen lisätään myös tieto siitä, jos tilintarkastaja ei voi saamiensa 

tietojen perusteella antaa lausuntoa. (Korkeamäki 2017, 98.) Tilintarkastuskertomus on 

vakiomuotoinen, kun se on muodoltaan ja sisällöltään tiettyä kaavaa noudattava, jolloin 

tilintarkastus on suoritettu tilintarkastustavan mukaisesti, eikä tarkastuksessa ilmennyt mi-

tään poikkeavaa (Horsmanheimo & Steiner 2017, 372). Vakiomuodosta poikkeavaa tilin-

tarkastuskertomusta kutsutaan mukautetuksi tilintarkastuskertomukseksi. Tilintarkastus on 
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mukautettu, jos vähintään yksi tilintarkastuslain edellyttämistä lausunnoista on annettu va-

rauman sisältävänä tai kielteisenä tai lausuntoa ei ole voitu antaa lainkaan. Sama pätee, 

kun erityislainsäädännön edellyttämä lausunto on annettu vakiomuodosta poikkeavana 

tai, jos tilintarkastuskertomus sisältää huomautuksen vastuuvelvolliselle tai tilintarkastajan 

antaman lisätiedon. (Korkeamäki 2017, 108.) 

 

Mukautetun lausunnon tulee aina olla perusteltu ja tilintarkastusstandardin ISA 705 mu-

kaan lausunto tulee mukauttaa tilintarkastuskertomukseen silloin, kun hankitun tilintarkas-

tusevidenssin mukaan tilinpäätöksessä todetaan olevan kokonaisuutena olennainen vir-

heellisyys. Mukautettu lausunto annetaan myös silloin, kun tilintarkastaja ei saa kerättyä 

tarpeeksi evidenssiä tehdäkseen johtopäätöksiä tilinpäätöksestä. Olennaisen virheellisyy-

den ilmetessä lausunto johtaa varauman sisältävään tai kielteiseen lausuntoon. Evidens-

sin ollessa puutteellinen lausunto voi johtaa joko varauman sisältävään lausuntoon tai lau-

sunnon antamatta jättämiseen. (Korkeamäki 2017, 108.) Eri tilanteita voi havainnollistaa 

alla olevan taulukon 2 mukaan. 

 

Taulukko 2. Erityyppiset mukautetut lausunnot (Korkeamäki 2017, 109) 

Mukauttamiseen johtavan 

seikan luonne 

Olennainen mutta ei 

laajalle ulottuva 

Olennainen ja laajalle 

ulottuva 

Tilinpäätös on olennaisesti 

virheellinen 

Varauman sisältävä 

lausunto 
Kielteinen lausunto 

Ei pystytä hankkimaan tar-

peellista määrää tarkoituk-

seen soveltuvaa tilintarkas-

tusevidenssiä 

Varauman sisältävä 

lausunto 

Jätetään lausunto anta-

matta 

 

Kun virhe tilinpäätöksessä on olennainen mutta ei laajalle ulottuva, tilintarkastaja sisältää 

varauman lausuntoonsa. Tällöin tilinpäätös antaa tiettyjä seikkoja lukuun ottamatta oikean 

ja riittävän kuvan yhtiön tuloksesta ja taloudellisesta asemasta. (Korkeamäki 2017, 109.) 

Kielteisen lausunnon kohdalla, tilinpäätöksessä ilmenevää virhettä pidetään olennaisena 

sekä laajalle ulottuvana, jolloin tilinpäätös ei anna oikeaa ja riittävää kuvaa yhtiön tulok-

sesta ja taloudellisesta asemasta (Horsmanheimo & Steiner 2017, 375). Tilintarkastusevi-

denssin puutteellisuuden myötä lausunto voi sisältää varauman, jos evidenssin puute ei 

ole tilinpäätöksen kannalta kokonaisuudessaan olennainen. Lausunto voidaan jättää kui-

tenkin kokonaan antamatta, jos puutteellisuus ulottuu tilintarkastuksessa niin laajalle, ettei 

tilintarkastaja voi tehdä johtopäätöksiä saamiensa tietojen perusteella. (Korkeamäki 2017, 

109.) 
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Tilintarkastuslain 3 luvun 5 §:n mukaan tilintarkastuskertomukseen lisätään huomautus sil-

loin, kun vastuuvelvollinen on syyllistynyt tekoon tai laiminlyöntiin, josta voi seurata vahin-

gonkorvausvelvollisuus tarkastuskohdetta kohtaan. Tarkastuskohdetta koskevan lain, yh-

tiöjärjestyksen, yhtiösopimuksen tai sääntöjen rikkominen johtaa myös huomautuksen li-

säämiseen tilintarkastuskertomukseen. (Horsmanheimo & Steiner 2017, 379.) Huomau-

tuksen lisäksi tilintarkastuskertomus voi olla mukautettu, jos siihen on liitetty lisätieto. Lisä-

tieto annetaan, jotta tilinpäätöksen lukijan huomio kiinnittyy tilinpäätöksessä esitettävään 

asiaan tai sellaisiin seikkoihin, jotka voivat viitata olennaisesti yhtiön tai säätiön kykyyn jat-

kaa toimintaansa. (Suomen Tilintarkastajat ry s.a.a.) 

 

3.2 Muutokset PIE-yhteisöjen tilintarkastuskertomuksissa 

PIE-yhteisöillä tarkoitetaan yleisen edun kannalta merkittäviä yhteisöjä, joita määritellään 

tarkemmin kirjanpitolaissa. Kirjanpitolain mukaan Suomessa olevia PIE-yhteisöjä ovat 

suomalaiset yhteisöt, joiden liikkeeseen laskema osake, velkakirja tai muu arvopaperi on 

kaupankäynnin kohteena. Näiden yhteisöjen lisäksi PIE-yhteisöihin luetaan luottotoimin-

nasta annetun lain sekä vakuutusyhtiölain mukaiset luottolaitokset sekä vakuutusyhtiöt. 

(Horsmanheimo & Steiner 2017, 473.) Uusi PIE-asetus kohdistuu tilintarkastuskertomuk-

sen sisältöön koskevaan sääntelyyn sekä tarkastusvaliokunnalle annettavaa lisäraporttia 

koskevaa sääntelyä. PIE-asetuksen käyttöönotto on aloitettu 17.6.2016 jälkeen, jolloin 

säännökset tulivat sovellettaviksi tilintarkastajan raportointiin. (Horsmanheimo & Steiner 

2017, 486.) 

 

Uudistuksen taustalla on EU-asetus (EU N:o 537/2014), jota sovelletaan sekä listatuissa 

että listaamattomissa PIE-yhteisöissä. Tilintarkastusasetuksen 10. artiklassa käsitellään 

tilintarkastuskertomusten sisältövaatimuksista, joihin uuden PIE-asetuksen myötä tuli 

muutoksia. PIE-yhteisöjen tilintarkastuskertomuksissa tulee uudistuksen myötä olla lau-

sunto-osiossa vahvistus siitä, että tilintarkastuslausunto ei ole ristiriitainen annettavan lisä-

raportin kanssa. Myös esim. lausunnon perustelut-osiossa tulee olla ilmoitus siitä, että 

asetuksen 5. artiklassa mainittuja kiellettyjä palveluita ei ole suoritettu sekä maininta suori-

tetuista palveluista, jos niistä ei ole mainintaa tilinpäätöksessä tai toimintakertomuksessa. 

(Laine 18.1.2018.) 

 

EU-asetuksen myötä kaikkien PIE-yhteisöjen tilintarkastuskertomuksissa tulee kuvata 

merkittävimmät arvioidut olennaisen virheellisyyden riskit, jotka ovat ISA-standardien mu-

kaan riskejä, jotka tilintarkastajan mukaan vaativat erityistä harkintaa tilintarkastuksessa. 

Listayhtiöiden osalta tilintarkastuskertomuksen sisältöön tuli muutoksia jo vuonna 2016 

ISA-standardien uudistusten myötä. Tilintarkastuskertomuksissa tulee uudistuksen myötä 
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raportoida Tilintarkastuksen kannalta keskeiset seikat (ns. Key Audit Matters, KAM), joita 

tilintarkastaja pitää merkittävimpinä tarkastuskohteina tarkastettavan yhteisön tilikauden 

aikana. (Laine 18.1.2020.) EU-asetuksen 10. artiklan 2 c-kohdan mukaan KAM:it kattavat 

Merkittävät olennaisen virheellisyyden riskit. Riskit kuitenkin vaihtelevat listayhtiöissä, jol-

loin KAM:it eivät aina ole merkittäviä riskejä. (Laine 18.1.2018.) Suomen Tilintarkastajat ry 

on laatinut uudistuksen myötä uudet tilintarkastusmallit, joissa noudatetaan uudistuneita 

ISA-standardeja sekä uutta PIE-asetusta. Uudistunutta tilintarkastuskertomusta listayhtiöi-

den osalta voi tarkastella liitteestä 1. (Suomen Tilintarkastajat ry 2019.) 

 

EU-asetuksen mukaan PIE-yhteisöjen tarkastuksen yhteydessä tilintarkastajan tulee esit-

tää kirjallinen lisäraportti, joka luovutetaan tarkastusvaliokunnalle. Lisäraportti luovutetaan 

viimeistään tilintarkastuskertomuksen yhteydessä, mutta raportti ei kuitenkaan ole julkinen 

asiakirja, vaan se on tarkoitettu ainoastaan tarkastusvaliokunnan käyttöön. Lisäraportissa 

on yhteenveto tilintarkastuksen tuloksista, johon on sisällettävä vähintään artiklassa 11 

mainitut vaatimukset. 

 

3.3 Key Audit Matters – KAM 

ISA standardien uudistuksessa vuonna 2016 syntyi samalla uusi tilintarkastusstandardi 

ISA 701, jonka myötä listayhtiöiden tilintarkastuskertomuksissa viestitään tilintarkastuksen 

kannalta keskeisistä asioista, KAM:eista (Horsmanheimo & Steiner 2017, 390). Uudistuk-

sen myötä tilintarkastuskertomuksessa KAM:eista viestitään oman osion ”Tilintarkastuk-

sen kannalta keskeiset seikat” alla. Uudistuksen tavoitteena on lisätä tilintarkastuskerto-

muksen raportoinnista syntyvää arvoa. Raportti luo tällöin informatiivista tietoa tilinpäätök-

sen lukijoille, joka auttaa lukijoita ymmärtämään, miksi tarkastettavat kohteet olivat merkit-

täviä tilintarkastuksen kannalta. (ISA 701.) 

 

Tilintarkastuksessa esitettävät KAM:it ovat tilintarkastajan näkökulmasta eniten aikaa vie-

viä seikkoja ja niistä on kommunikoitu hallintoelimien kanssa. Esitettävien seikkojen koh-

dalla tilintarkastajan tulee huomioida korkean riskin alueet sekä merkittävää ammatillista 

harkintaa edellyttäneet alueet. Näiden lisäksi tilikaudella toteutuneiden merkittävien tapah-

tumien tai liiketoimien vaikutus tilintarkastukseen tulee myös ottaa huomioon. KAM:it vaih-

televat luonnollisesti toimialoittain ja ne voivatkin pysyä samantapaisina tilikaudesta toi-

seen, jos mitään merkittäviä muutoksia toimintaympäristössä, laskentaperiaatteissa, liike-

toiminnassa tai organisaatiorakenteessa. (Korkeamäki 2017, 107.) 

 

KAM:ien lukumäärään vaikuttaa mm. tarkastuskohteen koko, monimutkaisuus, liiketoimin-

nan ja toimintaympäristön luonne sekä vallitsevat olosuhteet. Tilintarkastuskertomuksessa 
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esitettävien KAM:ien määrän suhteen tulee kuitenkin olla varovainen, jotta niiden merkittä-

vyys ei menetä arvoaan. (Korkeamäki 2017, 107.) KAM:it ovat kuitenkin tuoneet tilintar-

kastuskertomuksiin lisää läpinäkyvyyttä, jolloin sijoittajat ja muut sidosryhmät ovat saaneet 

kertomuksista lisää tietoa yhtiöiden tilintarkastuksen sisällöstä (Sviili 18.10.2017). 

 

KAM:eja raportoitaessa tilintarkastajan tulee selostaa, miksi seikkaa pidetään tilintarkas-

tuksen kannalta keskeisenä. Seuraavaksi tilintarkastaja kertoo, miten seikka on vaikutta-

nut tilintarkastukseen ja minkälainen lähestymistapa tilintarkastajalla oli seikkaa kohtaan. 

Näiden lisäksi kertomuksessa annetaan lyhyt kuvaus suoritetuista toimenpiteistä, päätel-

mistä sekä havainnoista. KAM:ien raportoinnille ei ole vielä vakiomuotoista mallia, sillä nii-

den esitystapa vaihtelee sekä toimialoittain että tilikausittain. (Korkeamäki 2017, 107.) 

 

3.4 KAM:ien käyttöönotto 

Tilintarkastuskertomuksia koskevat uudistukset ja muutokset koskivat 15.12.2016 jälkeen 

päättyneitä tilikausia, jolloin listayhtiöiden tilintarkastuskertomuksiin on pitänyt sisällyttää 

uusi osio koskien KAM:eja. KAM:ien tarkoituksena ei ole korvata tilinpäätöksessä esitettä-

viä tietoja tai kertoa yhtiöstä itsestään, vaan niiden avulla tilinpäätöksen lukija saa laajem-

man kuvan yhtiöön kohdistuneesta tilintarkastuksesta. Minna Helminen toteutti uudistunei-

siin tilintarkastuskertomuksiin liittyvän tutkimuksen vuonna 2017, jolloin KAM:eja näkyi en-

simmäistä kertaa listayhtiöiden tilintarkastuskertomuksissa. Tutkimuksen tavoitteena oli 

mm. kartoittaa kuinka paljon ja mitä koskevia tilintarkastuksen kannalta keskeisiä seikkoja 

listayhtiöiden vuoden 2016 tilintarkastuskertomuksissa oli. (Helminen 19.6.2017.) 

 

Helmisen tutkimus kattoi kaikki Helsingin Pörssiin listautuneet yhtiöt, jotka olivat julkais-

seet tilintarkastuskertomuksensa 31.3.2017 mennessä, jolloin aineisto koostui 115 yrityk-

sestä. Tilintarkastuskertomuksissa esitettiin tutkimuksen mukaan 1-6 KAM:ia, mutta keski-

määrin kuitenkin 2,9 kappaletta. Tällöin suurimmassa osassa kertomuksissa esiintyy 2-4 

KAM:ia. Helmisen mukaan uudistuksen ensimmäisenä vuotena toimialla ei ole vielä aina-

kaan ollut merkitystä KAM:ien lukumäärään. Tutkimuksessa KAM:eja esitettiin yhteensä 

336 kappaletta, joista yleisin aihe oli liikevaihto, joita löytyi 87 kappaletta. Liikevaihdon li-

säksi liikearvo sekä vaihto-omaisuus olivat suosituimpia seikkoja, jotka tilintarkastajat oli-

vat nostaneet. Näiden lisäksi muita esiin nostettavia aiheita olivat mm. verot, sijoitukset, 

aineettomat hyödykkeet, saamiset sekä tytäryhtiöosakkeet. (Helminen 19.6.2017.) 

 

Senja Kemppainen toteutti oman tutkimuksensa vuonna 2018, joka pohjautui Helmisen 

laatimaan tutkimukseen. Tavoitteena oli tarkastella KAM:ien kehitystä sekä mahdollisia 

eroja tai muutoksia vuoteen 2017 verrattuna. KAM:ien lukumäärä oli nyt 2,7 keskimäärin 
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eli lähes sama kuin edellisvuonna. Kemppaisen tutkimuksessa liikevaihto, liikearvo sekä 

vaihto-omaisuus olivat edelleen yleisimpiä KAM:ien aiheita muodostaen yli 50 % kaikista 

KAM:eista. (Kemppainen 8.4.2019.) 

 

Alla olevasta kuvasta 1 voi tarkastella Fiskarsin Oyj:n yhtä tilintarkastuksen kannalta kes-

keistä seikkaa vuodelta 2019, jonka aiheena on liikevaihdon tulouttaminen. Tilintarkastus-

standardin ISA 701 mukaisesti seikkaa kuvailtaessa tulee hyvin esiin, miksi kyseessä on 

keskeinen seikka, miten seikka on huomioitu tilintarkastuksessa sekä miten seikkaa on vii-

tattu tilinpäätöksessä esitettyihin liitetietoihin (ISA 701).  

 

Kuva 1. Tilintarkastuksen kannalta keskeinen seikka Fiskars Oyj:n tilintarkastuskertomuk-

sessa (Fiskars Oyj 2019, 85) 

 

Monet tilintarkastajat sekä muut alan ammattilaiset toteavat uudistuksen tilintarkastusker-

tomuksissa olevan yksi oppimisprosessi, jota käydään läpi vuosi kerrallaan. Tilintarkasta-

jat saattavat vielä miettiä, milloin asia on tilintarkastuksen kannalta keskeinen seikka ja 

milloin ei. Sijoittajat ovat ottaneet uudistuksen lämpimästi vastaan, sillä tilintarkastuskerto-

muksessa viestitään asiat paremmin ja selkeämmin. Vielä ei osata sanoa standardisoitu-

vatko tilintarkastuskertomukset vai säilyvätkö ne yksilöllisinä. (Gullkvist 6.4.2017.) 
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4 Tutkimuksen empiirinen osuus 

Tässä luvussa käydään läpi tutkimuskohdetta ja tutkimukseen liittyviä tavoitteita sekä nii-

hin käytettyjä tutkimusmenetelmiä. Näiden lisäksi luvussa kerrotaan tutkimuksessa käyte-

tyn aineiston keruusta sekä tutkimuksen toteuttamisesta. 

 

4.1 Tutkimuksen kohde ja tavoitteet 

Tutkimuksen kohteena on Helsingin Pörssin päälistalla olevien listayhtiöiden tilintarkastus-

kertomuksiin esitetyt tilintarkastuksen kannalta keskeiset seikat sekä tilintarkastuksessa 

käytettyä olennaisuutta. Tutkimuksessa tutkittiin tilintarkastuskertomuksia kulutustavaroi-

den ja palveluiden (eng. Consumer Discretionary) toimialalta vuosilta 2016-2019. Toi-

mialan rajaus perustuu Nasdaqin tekemään jaotteluun, jolloin 14.11.2020 listayhtiöitä oli 

toimialalla 22. Tutkimukseen tästä listauksesta pääsi vain 20 yhtiöitä, sillä kaksi yhtiöitä 

listautui vasta tänä vuonna. (Nasdaq 2020.) Listayhtiöiden määrä tutkimuksessa vaihtelee 

16 ja 20 välillä vuosittain, sillä määrä riippuu listautumisajasta. Kokonaisuudessaan tutki-

muksen kohteena oli 75 tilintarkastuskertomusta. Tutkimuksessa olleita yhtiöitä voi tarkas-

tella liitteestä 2, johon on kerätty tilintarkastuskertomuksille lähteet eri vuosilta. 

 

Tutkimuksen pääongelmat tällöin rakentuvat tilintarkastuskertomuksessa esitetyistä tilin-

tarkastuksen kannalta keskeisistä seikoista sekä olennaisuuden esittämisestä vuodesta 

2016 eteenpäin, jolloin KAM:it lisättiin lakisääteiseksi vaatimukseksi listayhtiöille (ISA 

701). Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, miten näiden esittäminen on kehittynyt vuosien 

2016-2019 aikana ja onko toimialan sisällä ilmennyt suuria muutoksia yhtiöiden välillä. 

 

Tutkimustuloksissa ilmenee KAM:ien kehittyminen esitettävien KAM:ien määrän perus-

teella sekä mitä KAM:eja toimialalla on esiintynyt ja miten ne eroavat toisistaan vuosittain. 

Olennaisuuden esiintymistä tarkastellaan sen esiintymistä ylipäätään sekä millä perus-

teilla tai vertailukohteilla olennaisuus on esitetty. 

 

4.2 Kvantitatiivinen tutkimus 

Tutkimus perustuu kvantitatiiviseen eli määrälliseen tutkimukseen, jonka avulla voi selvit-

tää lukumääriin ja prosenttiosuuksiin liittyviä kysymyksiä. Kvantitatiivinen tutkimus vastaa 

yleensä kysymyksiin mikä, missä, paljonko tai kuinka usein. Määrällisessä tutkimuksessa 

on tyypillisesti suuria otoksia ja tutkimustuloksia havainnollistetaan numeerisesti sekä tau-

lukoiden että kuvioiden avulla. (Heikkilä 2014, 15.) Yleisimpiä tiedonkeruumenetelmiä ovat 

nykyään internetissä tehdyt kyselyt, postikyselyt, puhelin- tai käyntihaastattelut. (Heikkilä 

2014, 17.) 
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Tutkimuksen kohteena oleva perusjoukko on se joukko, josta tietoa halutaan. Tutkimus 

voidaan toteuttaa joko kokonaistutkimuksena, jolloin koko perusjoukko tutkitaan tai otanta-

tutkimuksena, jolloin vain perusjoukosta tutkitaan vain tietty otos. (Heikkilä 2014, 12-13.) 

Tutkimukseni toteutetaan kokonaistutkimuksena, sillä tutkimuksessa käsitellään kaikki toi-

mialaan kohdistuneet tilintarkastuskertomukset. 

 

Tutkimuksessa käytetty aineisto voi koostua tiettyyn tutkimusaineistoon kerätyistä tie-

doista, jolloin tietoja sanotaan havaintoaineistoksi tai tutkimusaineistoksi. Aineisto voi olla 

joko primaarista, jolloin aineisto on kerätty tutkimusta varten tai sekundaarista, jolloin ai-

neisto on alun perin tarkoitettu johonkin muuhun. (Heikkilä 2014, 13.) Tutkimuksessa käy-

tetty aineisto on luonteeltaan sekundaarista, sillä tilintarkastuskertomukset ovat tehty alun 

perin eri tarkoitukseen. 

 

4.3 Aineiston keruu ja tutkimuksen toteutus 

Tutkimuksessa käytettyä aineistoa ei tarvinnut siis kerätä kyselyiden tai muiden tiedonke-

ruumenetelmien avulla, vaan aineistona toimi valmiina ollut aineisto. Aineiston pohjana 

toimi Helsingin Pörssin päälistalla olevat listayhtiöt. Nasdaqin listalla olleet kulutustuottei-

siin erikoistuneet listayhtiöt, jonka perusteella aineistoon valittiin samojen yhtiöiden tilintar-

kastuskertomukset eri vuosilta, jotta aineisto olisi vertailukelpoinen keskenään. (Nasdaq 

2020.) Kun listayhtiöt olivat tiedossa, tilintarkastuskertomukset kerättiin yleensä yhtiöiden 

vuosikertomuksista tai taloudellisilta raporteiltaan. 

 

Tilintarkastuskertomuksista kertyneet tiedot kerättiin yhteen Excel-tiedostoon, jossa tiedot 

oli eritelty vuosittain eri välilehdille. Kertomuksista kerättiin ensin listayhtiön nimi sekä tilin-

tarkastuksen suorittanut tilintarkastusyhteisö. Seuraavaksi kertomuksista etsittiin mahdolli-

sia tietoja olennaisuuden esittämisestä ja millä perusteilla olennaisuus oli valittu. Tällöin 

saa hyvän kuvan siitä, miten eri tilintarkastusyhteisöt toimivat tilintarkastuskertomuksia 

laatiessaan. Olennaisuuden lisäksi taulukkoon lisättiin jokaisessa kertomuksessa olleen 

KAM:ien määrät sekä niihin liittyvät aiheet. 

 

Tiedon keräämisen jälkeen tietoja tutkittiin ensin vuositasolla, jonka jälkeen tarkasteltiin 

tutkimuskohteiden kehitystä vuosien kuluessa. Ensin vertailin KAM:eja aihepiireittäin, josta 

näkee miten KAM:ien aiheet rakentuvat vuosittain ja pysyykö ne samana vai ei. Tutkimuk-

sessa tarkasteltiin samalla, erottuuko KAM:it Milla Helmisen sekä Senja Kemppaisen tutki-

muksista vai ei. KAM:ien aihepiirien lisäksi KAM:eja tarkasteltiin määrällisesti, jolloin kehi-

tystä seurattiin kokonaisuutena tilintarkastusyhteisöittäin. 
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Olennaisuuden tutkiminen oli huomattavasti nopeampaa sen vähäisen esiintyvyyden ta-

kia. Olennaisuuden esiintymistä vertailtiin vuosittain tilintarkastusyhteisöittäin ja katsottiin, 

miten olennaisuuden esittäminen on tilintarkastuskertomuksissa kehittynyt tilintarkastus-

kertomusuudistuksen myötä. Tutkimustuloksia sekä muita havaintoja käydään läpi tar-

kemmin seuraavassa kappaleessa. 
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5 Tutkimustulokset 

Tässä luvussa esitellään tutkimustuloksia kokonaisuudessaan KAM:ien ja olennaisuuden 

esittämisen kehittymisen osalta. Ensin tarkastellaan KAM:ien määrän kehitystä tilintarkas-

tusyhteisöittäin ja katsotaan, eroaako määrät toimialalla normaaliin. Seuraavaksi tarkaste-

lemme KAM:ien aiheiden kehitystä ja mitkä aiheet ovat yleisimpiä. Lopuksi katsomme 

vielä olennaisuuden kehitystä ja millä vertailukohteilla eri tilintarkastusyhteisöt soveltavat 

olennaisuutta tilintarkastuksissaan. 

 

5.1 KAM:ien lukumäärän kehitys 

Tutkimuksessa olleiden listayhtiöiden määrä vuonna 2016 oli 16, joka on vähemmän 

muina vuosina tässä tutkimuksessa. Kuviosta 2 voidaan tarkastella, miten KAM:ien luku-

määrät ovat jakautuneet tilintarkastusyhteisöjen kesken. Listayhtiöt jakautuvat tyypillisesti 

Big Four -yritysten eli neljän maailman suurimman tilintarkastusyhteisöjen mukaan. Näihin 

yhtiöihin kuuluu Deloitte & Touche Oy (Deloitte), Ernst & Young Oy (EY), Pricewaterhou-

seCoopers Oy (PwC) sekä KPMG Oy Ab (KPMG). 

 

 

Kuvio 2. KAM:ien lukumäärä keskimäärin tilintarkastusyhteisöittäin 2016 

 

Kuvion 2 mukaan KPMG:llä oli vuonna 2016 eniten ja EY:llä sekä PwC:llä oli toiseksi eni-

ten listayhtiöitä tarkastettavana. KPMG:llä KAM:ien määrä ylittyi jopa neljään kappalee-

seen (kpl) kolmessa eri yhtiössä, joka nosti KAM:ien keskimäärän 3,3:een. KAM:ien 

määrä muilla tilintarkastusyhteisöillä pysyi kahden ja kolmen kpl välillä, jolloin KAM:ien 

määrä oli keskimäärin 2,8 kpl vuonna 2016. 
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Alla olevasta kuviosta 3 voidaan tarkastella, miten KAM:ien määrät ovat jakautuneet 

vuonna 2017. Listayhtiöitä oli tarkastettavana tällöin 19 ja yhtiöt jakautuvat tasaisesti 

EY:n, KPMG:n sekä PwC:n kesken, jolloin kaikilla näistä oli tarkastettavana kuusi yhtiötä. 

Deloittella sen sijaan oli vain yksi yhtiö tarkastettavana. Nyt KAM:ien keskimäärä on laske-

nut 2,6:een, pääosin PwC:n KAM:ien määrän takia. PwC:llä ollessaan nyt enemmän yhti-

öitä tarkastettavana, KAM:ien määrä on nyt 2,7 kpl keskimäärin, kun vuonna 2016 määrä 

oli 3,0 kpl (Kuvio 2). Vaikka PwC:llä KAM:ien määrä laski, niin PwC oli ainoa yhteisö, jolla 

KAM:ien määrä oli jopa 5 kpl Sanoma Oyj:n kohdalla (Sanoma Oyj 2017). 

 

 

Kuvio 3. KAM:ien lukumäärä keskimäärin tilintarkastusyhteisöittäin 2017 

 

KAM:ien määrä nousi keskimääräisesti 2,7 kappaleeseen vuonna 2018, jolloin EY:llä oli 

seitsemän listayhtiötä tarkastettavana. Tarkastettavia listayhtiöitä vuonna 2018 oli 20. 

EY:llä oli keskimääräisesti 1,9 KAM:ia tilintarkastuskertomuksissaan. KAM:it olivat kuiten-

kin nousussa PwC:n sekä Deloitten kohdalla, jonka myötä KAM:it nousivat keskimääräi-

sesti kokonaisuudessaan. (Kuvio 4.) 
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Kuvio 4. KAM:ien lukumäärä keskimäärin tilintarkastusyhteisöittäin 2018 

 

Vuonna 2019 huomiota herättävänä tekijänä oli Deloitten puuttuminen tilintarkastusyhtei-

söistä, sillä NoHo Partners Oyj:n tilintarkastus siirtyi EY:lle. Tällöin myös KAM:ien määrä 

yhtiön kohdalla laski kolmesta kahteen. Myös KPMG laski KAM:ien määrää keskimääräi-

sesti 0,7 yksikköä, joka laski keskimääräisen KAM:ien määrän yleisesti 2,6 kappaleeseen. 

Tarkastettavien listayhtiöiden määrä pysyi samana kuin edellisenä vuonna eli 20 yhtiötä. 

(Kuvio 5.) 

 

 

Kuvio 5. KAM:ien lukumäärä keskimäärin tilintarkastusyhteisöittäin 2019 

 

Kuviosta 6 huomaa, että KAM:ien käyttöönoton ensimmäisenä vuonna on ollut toimialalla 

suurempaa kuin muina vuosina. KAM:ien vakiinnuttua määrä on pysynyt tasaisesti 2-3 vä-

lillä. Vuosien 2016-2019 välillä KAM:ien määrä onkin ollut 2,7 kpl. Määrä on saattanut 

vaihdella 3-5 välillä yksittäisten listayhtiöiden kohdalla. 
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Kuvio 6. KAM:ien lukumäärän kehitys keskimäärin 2016-2019 

 

5.2 KAM:ien aiheiden kehitys 

Tutkimuksen seuraavana vaiheena tarkastuksen kohteena oli KAM:ien aihealueet eri vuo-

sina ja miten ne kehittyvät ensimmäisen vuoden jälkeen. KAM:ien aiheita tarkastellaan lä-

hinnä otsikkotasolla sisältäen yksittäisiä huomautuksia tuloksista riippuen. 

 

Kuviosta 7 voi tarkastella vuoden 2016 tuloksia KAM:ien aiheiden osalta. Aiheet jakaantu-

vat pääsääntöisesti liikevaihdon, liikearvon sekä vaihto-omaisuuden kesken. Aiheiden kär-

keen pääsivät myös aineelliset hyödykkeet sekä verot. Myös paljon yksittäisiä aiheita löy-

tyy kuten etuuspohjaiset eläkkeet tai ennakkoon saadut tulot, jotka johtuvat pääsääntöi-

sesti yrityksen toiminnan luonteesta. 

 

 

Kuvio 7. KAM:ien lukumäärä aiheittain 2016 
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Vuoden 2017 KAM:eja voi tarkastella kuviosta 8. KAM:ien aiheet painottuvat edelleen lii-

kevaihtoon, liikearvoon, vaihto-omaisuuteen sekä aineettomiin hyödykkeisiin. Näiden li-

säksi tytäryhtiöosakkeet sekä aineelliset hyödykkeet nousivat yleisimpien KAM:ien jouk-

koon. Toinen huomioitava asia on mm. ERP/IT-järjestelmien sekä yrityshankintojen lisäys 

KAM:eihin. Molemmat näistä ovat kahden eri yrityksen kohdalla niin sanottuja lisäyksiä 

KAM:eihin, sillä KAM:it pysyivät muuten samana. Tämän tyyliset lisäykset KAM:eihin viit-

taavat epätavanomaisiin asioihin yritysten sisällä, johon tilintarkastajat ovat käyttäneet 

normaalia enemmän harkinnanvaraisuutta tilintarkastuksessaan. 

 

Kuvio 8. KAM:ien lukumäärä aiheittain 2017 

 

Alla olevan kuvion 9 mukaan vuonna 2018 liikevaihto, liikearvo, vaihto-omaisuus, tytäryh-

tiöosakkeet, aineettomat sekä aineelliset hyödykkeet jatkavat edellisvuodesta yleisimpinä 

KAM:eina. Liikearvon painotus KAM:eissa on yhä kasvussa .Vuoteen 2017 verrattuna 

KAM:it pysyvät suhteellisen samoina muuten. 
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Kuvio 9. KAM:ien lukumäärä aiheittain 2018 

 

Vuonna 2019 sekä liikevaihto että liikearvo ovat nousussa vuoteen 2018 verrattuna, jolloin 

esim. liikevaihto esiintyy 70 % 20 yrityksestä. Vaihto-omaisuus, tytäryhtiöosakkeet, aineet-

tomat sekä aineelliset hyödykkeet jatkavat edelleen näiden lisäksi yleisimpinä KAM:eina. 

Vuonna 2019 KAM:eihin on lisääntynyt IFRS 16 käyttöönotto, jolloin tilintarkastaja kiinnit-

tää huomionsa siihen, miten yhtiö on huomioinut IFRS 16:sta aiheutuvat muutokset kirjan-

pidossa. (Kuvio 10.) 

 

 

Kuvio 10. KAM:ien lukumäärä aiheittain 2019 
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Kuvioon 11 on koottu kaikki vuosina 2016-2019 esiintyneet KAM:it kulutustavaroiden ja 

palveluiden listayhtiöistä, josta voi tarkastella KAM:ien aiheita kokonaisuutena. Liike-

vaihto, liikearvo sekä vaihto-omaisuus pysyvät yleisimpinä KAM:eina edelleen. Liikevaih-

don osuus kaikista KAM:eista on 26 %, kun liikearvon on 17,5 % ja vaihto-omaisuuden 12 

%. Aineettomat sekä aineelliset hyödykkeet pysyvät myös yleisimpien KAM:ien joukossa. 

 

 

Kuvio 11. KAM:ien lukumäärä aiheittain 2016-2019 

 

5.3 Olennaisuuden esittäminen 

Tutkimuksen viimeisenä vaiheena oli selvittää, miten olennaisuuden esittäminen on kehit-

tynyt kulutustavaroiden ja palveluiden listayhtiöiden tilintarkastuskertomuksissa KAM:ien 

käyttöönoton yhteydessä. Olennaisuuden esittämistä ei käydä kovin yksityiskohtaisesti 

läpi, vaan tarkastellaan, onko sen esittäminen tilintarkastuskertomuksissa yleistynyt ja 

mitä vertailukohdetta olennaisuuden määrittämisessä käytetään. 

 

Kuviosta 12 voi tarkastella, miten olennaisuuden esittäminen tilintarkastuskertomuksissa 

näkyy ensimmäisenä vuonna 2016, kun KAM:it ovat lisätty osaksi tilintarkastuskertomuk-

sien sisältövaatimuksia listayhtiöiden kohdalla. Olennaisuuden esittämisen ollessa vapaa-

ehtoista KPMG on lisännyt aiheen osaksi tilintarkastuskertomuksia, mutta hyvin yleisellä 

tasolla. Tällöin olennaisuudessa käytettyjä vertailukohteita tai muita perusteluita ei tule 

esiin. PwC sen sijaan on olennaisuuden esittämisen yhteydessä selostanut olennaisuu-

desta perusteellisemmin. PwC:n olennaisuuden määrittämisen vertailukohteena oli kai-

kissa tilintarkastuskertomuksissaan liikevaihto. 
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Kuvio 12. Olennaisuuden esittäminen tilintarkastusyhteisöittäin 2016 

 

Vuonna 2017 KPMG sekä PwC olivat edelleen ainoat tilintarkastusyhteisöt, jotka esittivät 

olennaisuuden tilintarkastuskertomuksissaan. KPMG edelleen esittää olennaisuuden ylei-

sellä tasolla, mutta PwC kertoo yksityiskohtaisemmin. PwC:llä oli nyt kaksi listayhtiötä 

enemmän tarkastuksen kohteena, jolloin olennaisuudessa käytettyjä vertailukohteita oli 

nyt enemmän. Liikevaihdon lisäksi vertailukohteena käytettiin liikevaihdon ja tuloksen en-

nen veroja yhdistelmää, jolloin olennaisuus määrittyy perustuen molempiin eriin. (Kuvio 

13.) 

 

Kuvio 13. Olennaisuuden esittäminen tilintarkastusyhteisöittäin 2017 

 

Kuviossa 14 esitetään olennaisuuden esittämisestä vuonna 2018, jolloin olennaisuuden 

esittämisessä tai määrittämisessä ei tapahtunut muutoksia edellisvuoteen verrattuna. De-

loitte ja EY eivät esittäneet olennaisuuden määrittymisestä tilintarkastuskertomuksissaan. 
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Kuvio 14. Olennaisuuden esittäminen tilintarkastusyhteisöittäin 2018 

 

Olennaisuuden esittäminen jatkuu edelleen hyvin suppeana vuonna 2019, kun PwC on 

ainoa tilintarkastusyhteisö, joka kertoo olennaisuuden määrittämisestä avoimesti ja perus-

teellisesti. Huomioitavana tekijänä oli Tokmannin siirtyminen KPMG:ltä PwC:n tilintarkas-

tettavaksi. KPMG oli aiempina vuosina esittänyt olennaisuuden vain yleisellä tasolla ja 

PwC toi tilintarkastuskertomuksessaan vaihdon jälkeen laajemman ja kattavamman selos-

tuksen olennaisuuden määrittymisestä. EY ei esittänyt olennaisuutta tilintarkastuskerto-

muksissaan vuonna 2019. (Kuvio 15.) 

 

 

Kuvio 15. Olennaisuuden esittäminen tilintarkastusyhteisöittäin 2019 
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Kuviosta 16 voi tarkastella, miten olennaisuuden esittäminen näkyy vuosina 2016-2019 

kokonaisuutena. Olennaisuus esitettiin 43 listayhtiössä, kun listayhtiöitä oli yhteensä 75 

vuosien aikana. Tällöin olennaisuus on esitetty 57,3 % listayhtiöistä. Vaikka määrä tuntuu 

korkealta, olennaisuuden määrittämisen perusteluja löytyy vain 23 listayhtiön tilintarkas-

tuskertomuksesta eli 30,6 % listayhtiöistä. 

 

 

Kuvio 16. Olennaisuuden esittäminen tilintarkastusyhteisöittäin 2016-2019 
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6 Pohdinta 

Opinnäytetyön viimeisessä luvussa käydään läpi työn lopputuloksia kokonaisuudessaan. 

Ensin tarkastellaan johtopäätöksiä tutkimustuloksista sekä tutkimuksen luotettavuutta. 

Seuraavaksi pohditaan mahdollisia kehittämis- tai jatkotutkimusehdotuksia. Lopuksi arvioi-

daan opinnäytetyöprosessin etenemistä sekä omaa oppimista työn edetessä. 

 

6.1 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten tilintarkastuksen kannalta keskeiset seikat 

sekä olennaisuuden esittäminen ovat kehittyneet vuoden 2016 tilintarkastuskertomusuu-

distuksen myötä vuosina 2016-2019 kulutustavaroiden ja palveluiden listayhtiöissä. 

KAM:ien kehittymistä tutkittiin sekä aiheiden että määrien kautta. Olennaisuutta tutkittiin 

esiintyvyyden sekä olennaisuuden määrittämisessä käytettävien vertailukohteiden avulla. 

Samankaltaisia tutkimuksia kuten Milla Helmisen sekä Senja Kemppaisen, käytetään ver-

tailuna tulosten arvioimisessa. 

 

KAM:ien lukumäärä pysyi vuosien varrella melko tasaisena, jolloin KAM:ien lukumäärä 

keskimäärin vuosilta 2016-2019 olikin 2,7 kappaletta. Tällöin KAM:ien määrä on yleensä 

2-4 kappaletta. Tilintarkastusyhteisöittäin ei havaittu yleisesti merkittäviä eroja, mutta tyy-

pillisesti KPMG:llä sekä PWC:llä oli muita tilintarkastusyhteisöjä enemmän KAM:eja esitet-

tynä. Tulokset eivät juurikaan eroa Helmisen sekä Kemppaisen tuloksista, jolloin KAM:eja 

oli keskimäärin 2,9 kappaletta vuonna 2016 sekä 2,7 kappaletta vuonna 2017. KAM:ien 

määrä tulee todennäköisesti vakiintumaan 2-4 kappaleeseen toimialasta ja tilintarkastus-

yhteisöstä riippumatta. 

 

KAM:ien aihepiireissä havaittiin selkeä trendi, joka pysyi lähes samana tarkasteltavasta 

vuodesta riippumatta. Kolme yleisintä KAM:ia olivat liikevaihto, liikearvo sekä vaihto-omai-

suus. Vastaavia tuloksia havaittiin myös Helmisen ja Kemppaisen tutkimuksissa. Liike-

vaihto ilmeni selkeästi yli 50 % tilintarkastuskertomuksista joka vuosi. KAM:ien yhteismää-

rässä vuosilta 2016-2019 liikevaihto ilmeni 69,3 % tilintarkastuskertomuksissa. Liikearvo 

sen sijaan 46,7 % ja vaihto-omaisuus 32 %. Näiden lisäksi yleisimmiksi KAM:eiksi kehittyi-

vät tytäryhtiöosakkeet sekä aineelliset ja aineettomat hyödykkeet. 

 

Mielenkiintoinen havainto oli myös se, että KAM:it pysyivät yhtiöissä lähes samoina vuo-

desta toiseen. Muutoksia KAM:eihin ilmeni yleensä vasta silloin, kun yhtiössä tehtiin mer-

kittäviä liiketoimintamuutoksia kuten yrityskauppoja tai uusien ERP-järjestelmien käyttöön-



 

 

33 

ottoja. Muutoksiin vaikuttivat myös tilintarkastusyhteisön vaihtuminen vuosien varrella, jol-

loin tarkastuksessa tulee esiin uusia näkökulmia. Myös tällöin KAM:it pysyivät kuitenkin 

suhteellisen samoina. 

 

Liikevaihdon esittämisen yleisimpänä syynä oli myynnin tuloutus oikeana ajanjaksona, 

sillä toimialalla on yleistä, että myyntituotoilla tuloutusperiaate on määritelty erikseen eri 

liikevaihtovirroille. Myyntituotoille on myös yleistä, että tulot tuloutetaan väärällä arvolla tai 

raportointikaudella. Kulutustavaroiden ja palveluiden toimialalla myyntitapahtumien luku-

määrä saattaa usein olla merkittävä, jolloin tuottojen oikea-aikainen arvostus on liiketoi-

minnan kannalta tärkeää. Liikevaihdon osalta on paljon erilaisia tekijöitä kulutustavaroiden 

ja palveluiden toimialalla, kun myynti tapahtuu tavaran luovuttamisen ajankohdasta tai pal-

velun ennakkoon myydyistä tuloista riippuen. 

 

Liikearvo on usein merkittävä tase-erä muodostaen suuren %-osuuden taseen loppusum-

masta. Liikearvosta on kehittynyt yksi yleisimmistä KAM:eista, sillä liikearvo saatetaan tes-

tata vuosittain mahdollisen arvonalentumisen kannalta. Arvonalentuminen testataan 

yleensä arvioimalla rahavirtaa tuottavien yksiköiden ennustettujen rahavirtojen nykyarvo. 

Yhtiöissä järjestetään tilinpäätöstä varten liikearvon kassavirtaperusteiset arvonalentumis-

testauslaskelmat sekä herkkyysanalyysit, jotka vaativat myös tilintarkastajilta erillistä huo-

miota liikearvon tarkastuksessa. 

 

Vaihto-omaisuuden arvostaminen sekä valvonta nousi kolmanneksi yleisimmäksi KAM:iksi 

tutkimuksen aikana. Vaihto-omaisuuden arvostamisen havaittiin olevan yleistä kulutusta-

varoiden yhtiöillä, sillä tyypillisesti kulutustavaroiden yhtiöillä vaihto-omaisuuden osuus 

koko taseesta on merkittävä johtuen liiketoiminnan luonteesta. Vaihto-omaisuuden arvos-

tamisessa kiinnitetään huomiota erityisesti tavaroiden kuranttiuteen sekä mahdollisiin ar-

vonalentumisiin. Arvostus vaatii johdolta myös arviota tulevista myynneistä, joihin saattaa 

vaikuttaa muun muassa kysynnän alentuminen, jolloin tavarat joudutaan myymään aikai-

sempaa alhaisemmalla hintatasolla. Vaihto-omaisuuden valvontaa ilmeni arvostukseen 

verrattuna huomattavasti vähemmän, mutta tutkimuksessa nämä laskettiin yhtenä eränä. 

Valvonta nousi tarkastuksen kohteeksi usein, jos myynti tapahtuu lähinnä myymälöiden tai 

verkon kautta, jolloin tietojärjestelmien ja sisäisten kontrollien merkitys vaihto-omaisuuden 

saldonhallinnan sekä arvostamisen varmistamiseksi korostuivat. 

 

Olennaisuuden esittämisessä ei tutkimusperiodilla havaittu merkittäviä muutoksia KAM:ien 

käyttöönoton jälkeen. Vuosien 2016-2019 aikana PwC ja KPMG olivat ainoat tilintarkas-

tusyhteisöt, jotka esittivät olennaisuuden osana tilintarkastuskertomuksiaan. Tämä ei kui-

tenkaan tullut yllätyksenä, sillä olennaisuuden esittäminen on vapaaehtoista. Olennaisuus 



 

 

34 

oli tällöin esitettynä 57,3 % tutkimuksen kohteena olevista listayhtiöistä. PwC oli myös ai-

noa, joka esitti olennaisuuden avoimesti kertoen vertailukohteensa sekä olennaisuusra-

jansa. PwC:n osuus olennaisuuden esittämisestä on tällöin 30,6 % kaikista tutkimuksen 

kohteena olevista listayhtiöistä. KPMG esitti olennaisuuden lähinnä yleisellä tasolla ilman 

yksityiskohtaisia havaintoja, jolloin olennaisuuden tulkinta jää lukijan tulkintojen varaan. 

 

Olennaisuuden määrittämisessä vertailukohteena käytettiin yleisimpänä liikevaihtoa, mikä 

ei tullut myöskään yllätyksenä sen ollessa niin merkittävä erä tilintarkastuksessa. Vertailu-

kohteena oli myös hieman vähemmän käytettynä tuloksen ja liikevaihdon yhdistäminen, 

jossa otettiin tietty %-osuus keskimääräisestä tuloksesta verrattuna liikevaihtoon. Liike-

vaihdon %-osuus olennaisuuden määrittämisessä oli liikevaihdon suuruudesta riippuen 

0,5-5 %. 

 

KAM:ien kehittyminen ei ole vielä niin pitkällä, sillä niiden käyttöönotosta on vasta neljä 

vuotta, jolloin toimialakohtaisia eroja ei vielä ole havaittavissa muihin tutkimuksiin verrat-

tuna. KAM:ien keskimääräinen määrä vaihtelee 2-4 kappaleen välillä kulutustavaroiden ja 

palveluiden listayhtiöissä. KAM:ien aiheet jakautuvat muiden tutkimusten mukaisesti liike-

vaihtoon, liikearvoon sekä vaihto-omaisuuteen. Olennaisuuden esittäminen ei ole myös-

kään KAM:ien käyttöönoton yhteydessä noussut vielä niin trendikkääksi, että muut tilintar-

kastusyhteisöt esittäisivät olennaisuutta tilintarkastuskertomuksissaan. Olennaisuuden 

yleisimpinä vertailukohteina toimialalla käytettiin liikevaihtoa sekä liikevaihdon ja tuloksen 

yhdistelmää. 

 

6.2 Tutkimuksen luotettavuus ja pätevyys 

Tutkimuksen pätevyydellä eli validiuksella tarkoitetaan sitä, ettei tutkimuksessa ole syste-

maattisia virheitä. Tällöin tutkimus mittaa sitä, mitä sen oli tarkoitus mitata eli tutkimuksella 

on selkeät ja tarkat tavoitteet. Kun tutkimusongelma on täysin selvä, on silloin helpompi 

asettaa tutkimuskysymyksiä. Tiedonkeruu tulee myös olla harkittua, jotta tutkimusongel-

maan saadaan ratkaisu hankitun aineiston avulla. Validiutta edesauttavat myös perusjou-

kon tarkka määrittely sekä edustavan otoksen saaminen. (Heikkilä 2014, 27.) 

 

Luotettavuudella eli reliabiliteetilla tarkoitetaan tulosten tarkkuutta, jolloin tutkimuksen tu-

lokset eivät saisi olla sattumanvaraisia. Tällöin tutkimuksen tulisi olla toistettavissa muiden 

toimesta, jolloin tulokset ovat yhdenmukaisia. Tutkimuksen aikana tutkijan tulee olla tarkka 

ja kriittinen tuloksia arvioidessa, sillä virheitä voi sattua myös tietoja kerätessä, syöttäessä 

sekä käsiteltäessä. Jotta tuloksia voidaan pitää luotettavina, otoksen tulee edustaa koko 
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perusjoukkoa. Tällöin tutkittavan aineiston tulee viitata koko perusjoukkoon, jolloin aineis-

toa voidaan pitää tutkimuksen kannalta luotettavana. (Heikkilä 2014, 28.) 

 

Tutkimuksen voidaan sanoa olevan pätevä, sillä tutkimus oli selkeästi toteutettavissa, kun 

tutkimusongelmat sekä tavoitteet olivat yhteydessä toisiinsa. Kysymykset viittasivat suo-

raan tutkimusongelmiin, jolloin tutkimustulokset antavat selkeän vastauksen tutkimuson-

gelmaan. Validiutta sekä reliabiliteettia vahvisti myös se, että tutkimuksessa käytetty ai-

neisto oli tarkasti määritelty ja kerätty. Aineistossa oli kaikki kulutustavaroiden ja palvelui-

den listayhtiöiden tilintarkastuskertomukset eri vuosilta, jolloin perusjoukosta ei jää uupu-

maan puuttuvaa ainestoa. Tällöin tutkimustuloksia voidaan pitää luotettavana, sillä ai-

neisto edustaa koko perusjoukkoa. 

 

6.3 Kehittämis- ja jatkotutkimusehdotukset 

Kvantitatiivinen tutkimus antaa hyvin yleisluonteiset tutkimustulokset, joka tuli ilmi myös 

tässä tutkimuksessa. Tutkimustulokset pysyisivät todennäköisesti lähes samoina toimia-

lasta riippumatta vielä tässä vaiheessa, kun KAM:it tuntuvat edelleen melko uudelta li-

säykseltä tilintarkastuskertomuksissa. Sama tutkimus olisi hyvä toteuttaa myös muiden 

toimialojen kohdalla, mutta myös yleisesti kaikkien yhtiöiden kesken. Tällöin vuosittainen 

kehitys näkyisi selkeämmin ja tutkimuksesta huomaisi, minkälaisia trendejä KAM:ien suh-

teen on kehittynyt tai kehittymässä. 

 

Toimialakohtaisia tutkimuksia olisi mielenkiintoista toteuttaa yhdistäen siihen enemmän 

kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen piirteitä, jolloin pyritään vastaamaan kysymyksiin 

miksi, miten sekä millainen (Heikkilä 2014, 15). Liikevaihdon, liikearvon sekä vaihto-omai-

suuden ollessa yleisimmät KAM:it sekä tässä että edellisissä tutkimuksissa, olisi mielen-

kiintoista syventyä enemmän niihin seikkoihin, mitkä johtivat näiden erien tarkastamiseen. 

 

Samanlainen tutkimus olisi mielenkiintoista toteuttaa myös eri toimialojen kohdalla, jolloin 

tutkimustuloksia voi vertailla keskenään toimialoittain. Lukijan kannalta on varmasti mie-

lenkiintoista tietää, miksi tilintarkastajat päätyvät juuri niihin KAM:eihin, mitkä tilintarkas-

tuskertomuksessa esitetään. Tällöin tutkimus olisi mahdollisimman informatiivinen sijoitta-

jille, tilintarkastajille sekä muille sidosryhmille. Olisi mielenkiintoista myös nähdä, tapah-

tuuko tilintarkastusyhteisöjen keskuudessa eroavaisuuksia tulevaisuudessa ja pysyvätkö 

KAM:it samoina vuodesta toiseen, kun tilintarkastusyhteisö pysyy samana. 
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Olennaisuuden kannalta tutkimustulokset eivät varsinaisesti eronneet aikaisemmasta tut-

kimuksesta, jonka Milla Helminen toteutti vuonna 2017. Tällöin tutkimus olisi hyvä toteut-

taa vielä kaikki listayhtiöt mukaan lukien. On mielenkiintoista seurata, miten läpinäkyvyys 

kehittyy tilintarkastuskertomuksissa ja miten eri tilintarkastusyhteisöt lähtevät mukaan 

olennaisuuden esittämiseen osaksi kertomuksia. Tutkimuksissa olisi mielenkiintoista sel-

vittää myös enemmän olennaisuuden määrittämisessä käytettyjä vertailukohteita sekä pe-

rusteluita. Tutkimuksesta saisi tällöin myös tietoa eri tilintarkastusyhteisöjen käytännöistä 

olennaisuuden määrittämisen suhteen. 

 

6.4 Opinnäytetyöprosessin ja oman oppimisen arviointi 

Pidin aihetta mielenkiintoisena, jolloin teoria- sekä tutkimusosuuden kirjoittaminen eteni 

sujuvasti. Työskentelen itsekin tilintarkastuksen parissa, minkä takia tilintarkastuksesta 

kirjoittaminen tuntui myös luontevalta. Päivätyön ja opinnäytetyön kirjoittamisen yhdistämi-

nen oli koko prosessin haastavin osuus siinä mielessä, että aikataulut saattoivat muuttua 

matkan varrella. Loppu tulokseen pääseminen ajallaan onnistui, mutta välivaiheet saattoi-

vat venyä helposti. 

 

Tutkimuksen aiheeseen päädyin entisen työpaikkani tilintarkastajan avustuksella, kun ky-

syin, olisiko hänellä ideoita. Kiinnostuin tilintarkastuksen kannalta keskeisistä seikoista eli 

KAM:eista heti ja päätin tarttua aiheeseen. Aiheesta löytyikin jo muutamia aikaisempia 

töitä, jonka takia muokkasin työtä niistä eroavaksi, mutta samalla niihin perustuvaksi. Täl-

löin työ olisi niihin verrattavissa ja työstäni pystyy erottamaan KAM:ien sekä olennaisuu-

den esittämisen kehittymisen vuosien aikana. 

 

Teoriaosuuden kirjoittaminen on aikaa vievää ja osuus tulee kirjoittaa huolella, jotta sen 

voi yhdistää tutkimusosuuteen. Tähän pyrin minäkin ja onnistuin siinä mielestäni hyvin, 

sillä tutkimusosuutta voi vertailla teoriaan johdannossa esitetyn peittomatriisin avulla suju-

vasti. Tutkimusosuus sen sijaan eteni sujuvasti, kun tutkimusongelma sekä siihen liittyvät 

tavoitteet olivat selkeät. Aineistosta oli helppo etsiä vastauksia ja niiden kerääminen yh-

teen oli mielestäni mielenkiintoista myös oman oppimisen kannalta. 

 

Minusta listayhtiöiden rajaaminen toimialoittain toimii tutkimuksessa hyvin, mutta parem-

min se toimii vuosien päästä, kun saatavilla on enemmän dataa. Tutkimus olisi voitu tehdä 

listayhtiöistä kokonaisuutena, jolloin tarkastuksen kohteena olisi kaikki listayhtiöt vuosilta 

2016-2019. Tällöin tutkimus veisi hieman enemmän aikaa ja vaivaa, mutta tutkimustulok-

set olisivat konkreettisimpia. 
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Pidin koko tutkimuksen etenemistä yhtenä oppimisprosessina, sillä se samalla valmisti it-

seäni tulevaan uraan tilintarkastuksen parissa. Asioiden jatkuva kertaaminen varsinkin 

teoriaosuudessa auttoi minua syventämään tietojani tilintarkastuksen yleisestä tietoperus-

tasta. Tutkimusosuus auttoi minua ymmärtämään tilintarkastusta paremmin käytännön 

kannalta tilintarkastuskertomuksia läpi lukiessa. Vaikka työ oli pääosin määrällinen tutki-

mus, oli mielenkiintoista lukea eri listayhtiöiden tilintarkastuskertomuksia ja niissä esiinty-

viä KAM:eja. Opin tutkimuksen aikana samalla hahmottamaan, mistä tutkimus ylipäätään 

koostuu ja mitä kaikkea sen eteen tulee tehdä. Lähteiden etsiminen teoriaosuutta varten 

paransi harkintakykyä ja uskon osaavani etsiä tietoa eri ammatillisiin tarkoituksiin jatkos-

sakin. 

 

Tutkimusprosessi eteni kokonaisuudessaan hyvin, sillä tutkimusongelmiin pystyttiin tutki-

muksen avulla löytämään ratkaisut. Tutkimusta pystytään hyödyntämään informaation läh-

teenä eri sijoittajille, osakkeenomistajille, tilintarkastajille sekä muille sidosryhmille. Minun 

kohdallani tutkimus paransi kriittistä ajattelutapaa, ja samalla opin ymmärtämään tilintar-

kastuksesta syntyvää lopputulosta syvemmin. 
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Liitteet 

Liite 1. Listayhtiön tilintarkastuskertomusmalli – Suomen Tilintarkastajat ry 

Suomen Tilintarkastajat ry  
 
Konsernin (IFRS) ja emoyhtiön (FAS) tilintarkastuskertomus suomeksi, kun emoyhtiö on 
listayhtiö – TILIKAUSI 2019 
 
TILINTARKASTUSKERTOMUS 
 
X Oyj:n yhtiökokoukselle 
 
Tilinpäätöksen tilintarkastus 
 
Lausunto 
 
Olemme tilintarkastaneet X Oyj:n (y-tunnus 1234567-8) tilinpäätöksen tilikaudelta 1.1.–
31.12.2019. Tilinpäätös sisältää konsernin taseen, [tuloslaskelman], laajan tuloslaskel-
man, laskelman oman pääoman muutoksista, rahavirtalaskelman ja liitetiedot, mukaan lu-
kien yhteenveto merkittävimmistä tilinpäätöksen laatimisperiaatteista, sekä emoyhtiön ta-
seen, tuloslaskelman, rahoituslaskelman ja liitetiedot. 
 
Lausuntonamme esitämme, että 
 
• konsernitilinpäätös antaa oikean ja riittävän kuvan konsernin taloudellisesta asemasta 
sekä sen toiminnan tuloksesta ja rahavirroista EU:ssa käyttöön hyväksyttyjen kansainvä-
listen tilinpäätösstandardien (IFRS) mukaisesti 
• tilinpäätös antaa oikean ja riittävän kuvan emoyhtiön toiminnan tuloksesta ja taloudelli-
sesta asemasta Suomessa voimassa olevien tilinpäätöksen laatimista koskevien sään-
nösten mukaisesti ja täyttää lakisääteiset vaatimukset. 
 
Lausuntomme on ristiriidaton tarkastusvaliokunnalle [/hallitukselle] annetun lisäraportin 
kanssa. 
 
Lausunnon perustelut 
 
Olemme suorittaneet tilintarkastuksen Suomessa noudatettavan hyvän tilintarkastustavan 
mukaisesti. Hyvän tilintarkastustavan mukaisia velvollisuuksiamme kuvataan tarkemmin 
kohdassa Tilintarkastajan velvollisuudet tilinpäätöksen tilintarkastuksessa. 
 
Olemme riippumattomia emoyhtiöstä ja konserniyrityksistä niiden Suomessa noudatetta-
vien eettisten vaatimusten mukaisesti, jotka koskevat suorittamaamme tilintarkastusta ja 
olemme täyttäneet muut näiden vaatimusten mukaiset eettiset velvollisuutemme. 
 
Emoyhtiölle ja konserniyrityksille suorittamamme muut kuin tilintarkastuspalvelut ovat par-
haan tietomme ja käsityksemme mukaan olleet Suomessa noudatettavien, näitä palveluja 
koskevien säännösten mukaisia, emmekä ole suorittaneet EU-asetuksen 537/2014 5. ar-
tiklan 1 kohdassa tarkoitettuja kiellettyjä palveluja. Suorittamamme muut kuin tilintarkas-
tuspalvelut on esitetty konsernitilinpäätöksen liitetiedossa [X]. 
 
Käsityksemme mukaan olemme hankkineet lausuntomme perustaksi tarpeellisen määrän 
tarkoitukseen soveltuvaa tilintarkastusevidenssiä. 
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Tilintarkastuksen kannalta keskeiset seikat 
 
Tilintarkastuksen kannalta keskeiset seikat ovat seikkoja, jotka ammatillisen harkintamme 
mukaan ovat olleet merkittävimpiä tarkastuksen kohteena olevan tilikauden tilintarkastuk-
sessa. Nämä seikat on otettu huomioon tilinpäätökseen kokonaisuutena kohdistuneessa 
tilintarkastuksessamme sekä laatiessamme siitä annettavaa lausuntoa, emmekä anna 
näistä seikoista erillistä lausuntoa. 
 
[Olemme ottaneet tilintarkastuksessamme huomioon riskin siitä, että johto sivuuttaa kont-
rolleja. Tähän on sisältynyt arviointi siitä, onko viitteitä sellaisesta johdon tarkoitushakui-
sesta suhtautumisesta, josta aiheutuu väärinkäytöksestä johtuvan olennaisen virheellisyy-
den riski.] 
 
[Kuvaus jokaisesta tilintarkastuksen kannalta keskeisestä seikasta ISA 701:n mukaisesti. 
Mikäli kyseinen seikka on myös EU-asetuksen 537/2014 10. artiklan 2 c -kohdassa tarkoi-
tettu merkittävä olennaisen virheellisyyden riski, sisällytä tästä maininta kuvaukseen tai 
lisää kuvauksen jälkeen: Tämä seikka on EU-asetuksen 537/2014 10. artiklan 2 c -koh-
dassa tarkoitettu merkittävä olennaisen virheellisyyden riski.] 
 
[Mikäli EU-asetuksen 10. artiklan 2 c -kohdassa tarkoitettuja merkittäviä olennaisen vir-
heellisyyden riskejä ei ole, lisää: Konsernitilinpäätöksen tai emoyhtiön tilinpäätöksen 
osalta ei ole EU-asetuksen 537/2014 10. artiklan 2 c - kohdassa tarkoitettuja merkittäviä 
olennaisen virheellisyyden riskejä.] 
 
Tilinpäätöstä koskevat hallituksen ja toimitusjohtajan velvollisuudet 
 
Hallitus ja toimitusjohtaja vastaavat tilinpäätöksen laatimisesta siten, että konsernitilinpää-
tös antaa oikean ja riittävän kuvan EU:ssa käyttöön hyväksyttyjen kansainvälisten tilinpää-
tösstandardien (IFRS) mukaisesti ja siten, että tilinpäätös antaa oikean ja riittävän kuvan 
Suomessa voimassa olevien tilinpäätöksen laatimista koskevien säännösten mukaisesti ja 
täyttää lakisääteiset vaatimukset. Hallitus ja toimitusjohtaja vastaavat myös sellaisesta si-
säisestä valvonnasta, jonka ne katsovat tarpeelliseksi voidakseen laatia tilinpäätöksen, 
jossa ei ole väärinkäytöksestä tai virheestä johtuvaa olennaista virheellisyyttä. 
 
Hallitus ja toimitusjohtaja ovat tilinpäätöstä laatiessaan velvollisia arvioimaan emoyhtiön ja 
konsernin kykyä jatkaa toimintaansa ja soveltuvissa tapauksissa esittämään seikat, jotka 
liittyvät toiminnan jatkuvuuteen ja siihen, että tilinpäätös on laadittu toiminnan jatkuvuu-
teen perustuen. Tilinpäätös laaditaan toiminnan jatkuvuuteen perustuen, paitsi jos emoyh-
tiö tai konserni aiotaan purkaa tai toiminta lakkauttaa tai ei ole muuta realistista vaihtoeh-
toa kuin tehdä niin. 
 
Tilintarkastajan velvollisuudet tilinpäätöksen tilintarkastuksessa 
 
Tavoitteenamme on hankkia kohtuullinen varmuus siitä, onko tilinpäätöksessä kokonai-
suutena väärinkäytöksestä tai virheestä johtuvaa olennaista virheellisyyttä, sekä antaa ti-
lintarkastuskertomus, joka sisältää lausuntomme. Kohtuullinen varmuus on korkea var-
muustaso, mutta se ei ole tae siitä, että olennainen virheellisyys aina havaitaan hyvän ti-
lintarkastustavan mukaisesti suoritettavassa tilintarkastuksessa. Virheellisyyksiä voi ai-
heutua väärinkäytöksestä tai virheestä, ja niiden katsotaan olevan olennaisia, jos niiden 
yksin tai yhdessä voitaisiin kohtuudella odottaa vaikuttavan taloudellisiin päätöksiin, joita 
käyttäjät tekevät tilinpäätöksen perusteella. 
 
Hyvän tilintarkastustavan mukaiseen tilintarkastukseen kuuluu, että käytämme ammatil-
lista harkintaa ja säilytämme ammatillisen skeptisyyden koko tilintarkastuksen ajan. Li-
säksi: 
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• Tunnistamme ja arvioimme väärinkäytöksestä tai virheestä johtuvat tilinpäätöksen olen-
naisen virheellisyyden riskit, suunnittelemme ja suoritamme näihin riskeihin vastaavia tilin-
tarkastustoimenpiteitä ja hankimme lausuntomme perustaksi tarpeellisen määrän tarkoi-
tukseen soveltuvaa tilintarkastusevidenssiä. Riski siitä, että väärinkäytöksestä johtuva 
olennainen virheellisyys jää havaitsematta, on suurempi kuin riski siitä, että virheestä joh-
tuva olennainen virheellisyys jää havaitsematta, sillä väärinkäytökseen voi liittyä yhteistoi-
mintaa, väärentämistä, tietojen tahallista esittämättä jättämistä tai virheellisten tietojen 
esittämistä taikka sisäisen valvonnan sivuuttamista. 
• Muodostamme käsityksen tilintarkastuksen kannalta relevantista sisäisestä valvonnasta 
pystyäksemme suunnittelemaan olosuhteisiin nähden asianmukaiset tilintarkastustoimen-
piteet mutta emme siinä tarkoituksessa, että pystyisimme antamaan lausunnon emoyhtiön 
tai konsernin sisäisen valvonnan tehokkuudesta. 
• Arvioimme sovellettujen tilinpäätöksen laatimisperiaatteiden asianmukaisuutta sekä joh-
don tekemien kirjanpidollisten arvioiden ja niistä esitettävien tietojen kohtuullisuutta. 
• Teemme johtopäätöksen siitä, onko hallituksen ja toimitusjohtajan ollut asianmukaista 
laatia tilinpäätös perustuen oletukseen toiminnan jatkuvuudesta, ja teemme hankki-
mamme tilintarkastusevidenssin perusteella johtopäätöksen siitä, esiintyykö sellaista ta-
pahtumiin tai olosuhteisiin liittyvää olennaista epävarmuutta, joka voi antaa merkittävää 
aihetta epäillä emoyhtiön tai konsernin kykyä jatkaa toimintaansa. Jos johtopäätöksemme 
on, että olennaista epävarmuutta esiintyy, meidän täytyy kiinnittää tilintarkastuskertomuk-
sessamme lukijan huomiota epävarmuutta koskeviin tilinpäätöksessä esitettäviin tietoihin 
tai, jos epävarmuutta koskevat tiedot eivät ole riittäviä, mukauttaa lausuntomme. Johto-
päätöksemme perustuvat tilintarkastuskertomuksen antamispäivään mennessä hankittuun 
tilintarkastusevidenssiin. Vastaiset tapahtumat tai olosuhteet voivat kuitenkin johtaa sii-
hen, ettei emoyhtiö tai konserni pysty jatkamaan toimintaansa. 
• Arvioimme tilinpäätöksen, kaikki tilinpäätöksessä esitettävät tiedot mukaan lukien, yleistä 
esittämistapaa, rakennetta ja sisältöä ja sitä, kuvastaako tilinpäätös sen perustana olevia 
liiketoimia ja tapahtumia siten, että se antaa oikean ja riittävän kuvan. 
• Hankimme tarpeellisen määrän tarkoitukseen soveltuvaa tilintarkastusevidenssiä konser-
niin kuuluvia yhteisöjä tai liiketoimintoja koskevasta taloudellisesta informaatiosta pystyäk-
semme antamaan lausunnon konsernitilinpäätöksestä. Vastaamme konsernin tilintarkas-
tuksen ohjauksesta, valvonnasta ja suorittamisesta. Vastaamme tilintarkastuslausunnosta 
yksin. 
 
Kommunikoimme hallintoelinten kanssa muun muassa tilintarkastuksen suunnitellusta laa-
juudesta ja ajoituksesta sekä merkittävistä tilintarkastushavainnoista, mukaan lukien mah-
dolliset sisäisen valvonnan merkittävät puutteellisuudet, jotka tunnistamme tilintarkastuk-
sen aikana. 
 
Lisäksi annamme hallintoelimille vahvistuksen siitä, että olemme noudattaneet riippumat-
tomuutta koskevia relevantteja eettisiä vaatimuksia, ja kommunikoimme niiden kanssa 
kaikista suhteista ja muista seikoista, joiden voi kohtuudella ajatella vaikuttavan riippumat-
tomuuteemme, ja soveltuvissa tapauksissa niihin liittyvistä varotoimista. 
 
Päätämme, mitkä hallintoelinten kanssa kommunikoiduista seikoista olivat merkittävimpiä 
tarkasteltavana olevan tilikauden tilintarkastuksessa ja näin ollen ovat tilintarkastuksen 
kannalta keskeisiä. Kuvaamme kyseiset seikat tilintarkastuskertomuksessa, paitsi jos sää-
dös tai määräys estää kyseisen seikan julkistamisen tai kun äärimmäisen harvinaisissa 
tapauksissa toteamme, ettei kyseisestä seikasta viestitä tilintarkastuskertomuksessa, 
koska siitä aiheutuvien epäedullisten vaikutusten voitaisiin kohtuudella odottaa olevan 
suuremmat kuin tällaisesta viestinnästä koituva yleinen etu. 
 
Muut raportointivelvoitteet 
 
Tilintarkastustoimeksiantoa koskevat tiedot Olemme toimineet yhtiökokouksen valitse-
mana tilintarkastajana [xx.xx.xxxx] alkaen yhtäjaksoisesti [x] vuotta. 
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Muu informaatio 
 
Hallitus ja toimitusjohtaja vastaavat muusta informaatiosta. Muu informaatio käsittää toi-
mintakertomuksen ja vuosikertomukseen sisältyvän informaation, mutta se ei sisällä tilin-
päätöstä eikä sitä koskevaa tilintarkastuskertomustamme. Olemme saaneet toimintakerto-
muksen käyttöömme ennen tämän tilintarkastuskertomuksen antamispäivää, ja odo-
tamme saavamme vuosikertomuksen käyttöömme kyseisen päivän jälkeen. 
 
Tilinpäätöstä koskeva lausuntomme ei kata muuta informaatiota. 
 
Velvollisuutenamme on lukea edellä yksilöity muu informaatio tilinpäätöksen tilintarkastuk-
sen yhteydessä ja tätä tehdessämme arvioida, onko muu informaatio olennaisesti ristirii-
dassa tilinpäätöksen tai tilintarkastusta suoritettaessa hankkimamme tietämyksen kanssa 
tai vaikuttaako se muutoin olevan olennaisesti virheellistä. Toimintakertomuksen osalta 
velvollisuutenamme on lisäksi arvioida, onko toimintakertomus laadittu sen laatimiseen 
sovellettavien säännösten mukaisesti. 
 
Lausuntonamme esitämme, että toimintakertomuksen ja tilinpäätöksen tiedot ovat yhden-
mukaisia ja että toimintakertomus on laadittu toimintakertomuksen laatimiseen sovelletta-
vien säännösten mukaisesti. 
 
Jos teemme ennen tilintarkastuskertomuksen antamispäivää käyttöömme saamaamme 
muuhun informaatioon kohdistamamme työn perusteella johtopäätöksen, että kyseisessä 
muussa informaatiossa on olennainen virheellisyys, meidän on raportoitava tästä sei-
kasta. Meillä ei ole tämän asian suhteen raportoitavaa. 
 
[Muita alaotsikoita tarpeen mukaan] 
 
[Tilintarkastajan toimipaikka ja päiväys] 
[Tilintarkastajan allekirjoitus] 
[Tilintarkastajan osoite] 
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Liite 2. Tutkimuksessa olleet listayhtiöt 2016-2019 

Listayhtiöt 2016 Luettavissa 
Alma Media Oyj https://www.almamedia.fi/docs/default-source/investors/Finan-

cial-reporting/fi/2016/alma-media-vuosikertomus-2016_fi-
nal.pdf?sfvrsn=257c14ed_4 

As Tallink Grupp FDR https://www.tallink.com/documents/10192/7870204/2016_Tal-
link_Annual_Report_en.pdf/ffd3209f-8ae2-4dcc-ac0d-
a773ba09b7f1 

Finnair Oyj https://investors.finnair.com/~/media/Files/F/Finnair-IR/docu-
ments/fi/reports-and-presentation/2017/finnair-vuosikertomus-
2016-fi-v2.pdf 

Fiskars Oyj Abp https://www.fiskarsgroup.com/sites/default/files/Fis-
kars%20Vuosikertomus%202016%20fin.pdf 

Honkaranne Oyj https://www.honka.fi/wp-content/uploads/2019/06/Honkara-
kenne-tilinpaatos-2016.pdf 

Ilkka-Yhtymä Oyj https://227yoy2u7xplqdkjz2zs3tyy-wpengine.netdna-
ssl.com/wp-content/uploads/2019/08/Vuosikertomus2016.pdf 

Keskisuomalainen Oyj https://www.keskisuomalainen.com/wp-con-
tent/uploads/2020/02/keskisuomalainen-oyj-vuosikertomus-
2016.pdf 

Martela Oyj https://www.martela.com/fi/serve/vuosikertomus-2016 
Restamax Oyj https://www.noho.fi/wp-content/uploads/2018/11/Resta-

max_Oyj_Tilintarkastuskertomus_2016.pdf 

Nokian Renkaat Oyj https://www.nokianrenkaat.fi/yritys/julkaisut/vuosikertomukset/ 

PunaMusta Media Oyj https://www.lukusali.fi/index.html?p=PunaMusta%20Me-
dia%20Oyj&i=f1a0b8e8-1866-11e7-be53-00155d64030a 

Rapala VMC Oyj https://rapalavmc.com/sites/mainserver.rapalavmc.com/fi-
les/rapalavmc/documents/Rapala%20VMC%20Oyj%20Ti-
linp%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s%202016.pdf 

Sanoma Oyj https://sanoma.com/wp-content/uploads/2017/11/sanoma-tilin-
paatos_ja_toimintakertomus_2016_fi.pdf 

Stockmann Oyj Abp http://www.stockmanngroup.com/docu-
ments/10157/125056/Stockmann_tilinpaa-
tos_2016.pdf/03d4ba64-06e0-da59-ffdd-beebaac83420 

Tokmanni Group Oyj https://ir.tokmanni.fi/~/media/Files/T/Tokmanni-V2/reports-and-
presentations/tilinpaatos-2016.pdf 

Viking Line Abp https://www.vikingline.com/globalassets/documents/mar-
ket_specific/corporate/investors/annual-reports/vuosikertomus-
2016.pdf 
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Listayhtiöt 2017 Luettavissa 
Alma Media Oyj https://www.almamedia.fi/docs/default-source/investors/fi-

nancial-reporting/fi/2017/alma_media_vuosikerto-
mus_2017.pdf?sfvrsn=3cb01eed_4 

As Tallink Grupp FDR https://www.tallink.com/docu-
ments/10192/7870204/2017_Tallink_Annual_Re-
port_en.pdf/c4b23d82-022e-33ce-c997-bf492a90a947 

Finnair Oyj https://investors.finnair.com/~/media/Files/F/Finnair-IR/docu-
ments/fi/reports-and-presentation/2018/vuosikertomus-
2017.pdf 

Fiskars Oyj Abp https://www.fiskarsgroup.com/sites/default/files/Fis-
karsGroup_FS17_FI.pdf 

Honkaranne Oyj https://www.honka.fi/wp-con-
tent/uploads/2019/06/HONKA_tilinpaatos_2017_FI_final.pdf 

Ilkka-Yhtymä Oyj https://227yoy2u7xplqdkjz2zs3tyy-wpengine.netdna-
ssl.com/wp-content/uploads/2019/08/Vuosikerto-
mus2017.pdf 

Kamux Oyj https://www.kamux.com/app/uploads/KAMUX__vuosikerto-
mus_koko_2017-1.pdf 

Keskisuomalainen Oyj https://www.keskisuomalainen.com/wp-con-
tent/uploads/2020/02/keskisuomalainen-oyj-vuosikertomus-
2017.pdf 

Martela Oyj https://www.martela.com/fi/serve/vuosikertomus-2017 
Restamax Oyj https://www.noho.fi/wp-content/uploads/2018/11/Resta-

max_Oyj_Tilintarkastuskertomus_2017.pdf 

Nokian Renkaat Oyj https://www.nokianrenkaat.fi/yritys/julkaisut/vuosikertomuk-
set/ 

PunaMusta Media Oyj https://www.lukusali.fi/index.html?p=PunaMusta%20Me-
dia%20Oyj&i=b3b9ec74-326f-11e8-a776-00155d64030a 

Rapala VMC Oyj https://rapalavmc.com/sites/mainserver.rapalavmc.com/fi-
les/rapalavmc/documents/2017_Rapala_TP_FI-WEB.pdf 

Rovio Entertainment Oyj https://investors.rovio.com/fi/taloustietoa/raportit-ja-esityk-
set/year/2018#Yeartab 

Saga Furs Oyj http://45s05a1g5c8iw559o2mx7vz1-wpengine.netdna-
ssl.com/wp-content/uploads/2018/01/Saga-Furs-Hallituksen-
toimintakertomus-ja-tilinp%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s-
2016-2017-final.pdf 

Sanoma Oyj https://sanoma.com/wp-content/uploads/2018/02/Sanoma-
Tilinp%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s-2017.pdf 

Stockmann Oyj Abp http://www.stockmanngroup.com/docu-
ments/10157/125056/Stockmann+Talouskat-
saus+2017.pdf/82dee0ae-15c9-9ae1-040c-62d193a8e9f9 

Tokmanni Group Oyj https://ir.tokmanni.fi/~/media/Files/T/Tokmanni-V2/reports-
and-presentations/tokmannigrouptilinpaatos2017.pdf 



 

 

47 

Viking Line Abp https://www.vikingline.com/globalassets/documents/mar-
ket_specific/corporate/investors/annual-reports/vuosikerto-
mus-2017.pdf 

  

Listayhtiöt 2018 Luettavissa 
Alma Media Oyj https://www.almamedia.fi/docs/default-source/investors/fi-

nancial-reporting/fi/2018/almamedia_taloudellinenkat-
saus_2018.pdf?sfvrsn=5dbde7ed_4 

As Tallink Grupp FDR https://www.tallink.com/documents/10192/100782504/AGM-
2019_2018_Tallink_Annual_Report_en.pdf/2d87e4d5-e606-
9260-1d53-33144595487c 

Finnair Oyj https://investors.finnair.com/~/media/Files/F/Finnair-IR/docu-
ments/fi/financial/fina-2018-fi.pdf 

Fiskars Oyj Abp https://www.fiskarsgroup.com/sites/default/files/Fis-
kars%20Financial%20statement_2018_FIN.pdf 

Harvia Oyj https://harviagroup.com/fi/sijoittajat/raportit-ja-esitykset/ 
Honkaranne Oyj https://www.honka.fi/wp-con-

tent/uploads/2019/06/HONKA_tilinpaatos_2018_FI.pdf 

Ilkka-Yhtymä Oyj https://227yoy2u7xplqdkjz2zs3tyy-wpengine.netdna-
ssl.com/wp-content/uploads/Vuosikertomus2018.pdf 

Kamux Oyj https://www.kamux.com/app/uploads/Kamux_Vuosikerto-
mus_2018-web.pdf 

Keskisuomalainen Oyj https://www.keskisuomalainen.com/wp-con-
tent/uploads/2020/02/keskisuomalainen-oyj-vuosikertomus-
2018.pdf 

Martela Oyj https://www.martela.com/fi/serve/vuosikertomus-2018 
NoHo Partners Oyj https://www.noho.fi/wp-content/uploads/2019/03/NoHo_Part-

ners_Oyj_Tilintarkastuskertomus-2018.pdf 

Nokian Renkaat Oyj https://www.nokianrenkaat.fi/yritys/julkaisut/vuosikertomuk-
set/ 

PunaMusta Media Oyj https://www.lukusali.fi/index.html?p=PunaMusta%20Me-
dia%20Oyj&i=df6093dc-520d-11e9-a8ef-00155d64030a 

Rapala VMC Oyj https://rapalavmc.com/sites/mainserver.rapalavmc.com/fi-
les/rapalavmc/documents/2018_Rapala_TP_FI-WEB%20FI-
NAL.pdf 

Rovio Entertainment Oyj https://investors.rovio.com/fi/taloustietoa/raportit-ja-esityk-
set/year/2019#Yeartab 

Saga Furs Oyj http://45s05a1g5c8iw559o2mx7vz1-wpengine.netdna-
ssl.com/wp-content/uploads/2019/01/Saga-Furs-Hallituksen-
toimintakertomus-ja-tilinpaatos-2017-2018.pdf 

Sanoma Oyj https://sanoma.com/wp-content/uploads/2019/03/Sa-
noma_Vuosikatsaus_2018-1.pdf 

Stockmann Oyj Abp http://www.stockmanngroup.com/docu-
ments/10157/125056/Stockmann+Talouskat-
saus+2018.pdf/c654eda7-0fe5-525a-5617-560087b271c2 
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Tokmanni Group Oyj https://ir.tokmanni.fi/~/media/Files/T/Tokmanni-V2/reports-
and-presentations/tokmanni-group-oyj-hallituksen-toiminta-
kertomus-ja-tilinpts-2018.pdf 

Viking Line Abp https://www.vikingline.com/globalassets/documents/mar-
ket_specific/corporate/investors/annual-reports/vuosikerto-
mus-2018.pdf 

  

Listayhtiöt 2019 Luettavissa 
Alma Media Oyj https://www.almamedia.fi/docs/default-source/investors/fi-

nancial-reporting/fi/2019/alma_media_taloudellinen_kat-
saus_2019.pdf?sfvrsn=372defed_8 

As Tallink Grupp FDR https://www.tallink.com/documents/10192/126509924/2019-
FY_Tallink-Grupp-Audited-Annual-Report_en.pdf/17621b84-
8f4c-7e3a-e8cc-587ebb793c44 

Finnair Oyj https://investors.finnair.com/~/media/Files/F/Finnair-IR/docu-
ments/fi/reports-and-presentation/2020/tilinpaatos-2019.pdf 

Fiskars Oyj Abp https://www.fiskarsgroup.com/sites/default/files/Fis-
karsGroup_Tilinp%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s_2019.pdf 

Harvia Oyj https://harviagroup.com/fi/sijoittajat/raportit-ja-esitykset/ 
Honkaranne Oyj https://www.honka.fi/wp-con-

tent/uploads/2020/04/HONKA_tilinpaatos_2019_FI-
NAL_FI.pdf 

Ilkka-Yhtymä Oyj https://227yoy2u7xplqdkjz2zs3tyy-wpengine.netdna-
ssl.com/wp-content/uploads/Vuosikertomus2019-1.pdf 

Kamux Oyj https://www.kamux.com/app/uploads/KAMUX_Vuosikerto-
mus-2019.pdf 

Keskisuomalainen Oyj https://www.keskisuomalainen.com/wp-con-
tent/uploads/2020/04/Vuosikertomus_2019_uusi.pdf 

Martela Oyj https://www.martela.com/fi/serve/vuosikertomus-2019 
NoHo Partners Oyj https://www.noho.fi/wp-content/uploads/2020/05/NoHo_Part-

ners_Oyj_Tilintarkastuskertomus_2019.pdf 

Nokian Renkaat Oyj https://www.nokianrenkaat.fi/yritys/julkaisut/vuosikertomuk-
set/ 

PunaMusta Media Oyj https://www.lukusali.fi/index.html?p=PunaMusta%20Me-
dia%20Oyj&i=e3416bcc-6a83-11ea-a54f-00155d64030a 

Rapala VMC Oyj https://rapalavmc.com/sites/mainserver.rapalavmc.com/fi-
les/rapalavmc/documents/Ra-
pala%20VMC%20Oyj%2C%20Ti-
linp%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s%202019.pdf 

Rovio Entertainment Oyj https://investors.rovio.com/fi/taloustietoa/raportit-ja-esityk-
set/year/2020#Yeartab 

Saga Furs Oyj http://45s05a1g5c8iw559o2mx7vz1-wpengine.netdna-
ssl.com/wp-content/uploads/2020/01/Saga-Furs-Hallituksen-
toimintakertomus-ja-tilinpaatos-2018-2019.pdf 

Sanoma Oyj https://sanoma.com/wp-content/uploads/2020/03/Sanoma-
Vuosikatsaus-2019.pdf 
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Stockmann Oyj Abp http://www.stockmanngroup.com/docu-
ments/10157/88944/Talouskatsaus+2019.pdf/b082be55-
82a0-1c85-a974-80168acf1cd9 

Tokmanni Group Oyj https://ir.tokmanni.fi/~/media/Files/T/Tokmanni-V2/docu-
ments/Tokmanni%20Group%20Oyj%20Hallituksen%20toi-
mintakertomus%20ja%20tilinpts%202019.pdf 

Viking Line Abp https://www.vikingline.com/globalassets/documents/mar-
ket_specific/corporate/investors/annual-reports/vuosikerto-
mus-2019.pdf 

 


